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Nepřestávající déšť rozvodnil v úterý  
13. října řeku Opavu. Již během večera  
a během noci hasiči, strážníci, zaměst-
nanci města, dobrovolníci pomáhali na 
Dvořisku. Rozdávali pytle s pískem, za-
bezpečovali majetek, obcházeli jednotli-
vé domy a informovali o dané situaci. 
Ve středečních ranních hodinách bylo do-
saženo 3. stupně povodňové aktivity.
Město v této situaci zřídilo speciální po-

vodňovou linku, na kterou se mohli ob-
rátit občané v nouzi. Během odpoledne 
policie ČR uzavřela most směrem na Dvo-
řisko. Povodně se nevyhnuly ani zámec-
kému parku, kde byl vydán zákaz vstupu.
Voda zaplavila nejen pole, louky, ale  
i některé silnice, zahrady a domy.
Hrozilo vylití řeky Opavy a proto vedení 
města připravovalo evakuaci obyvatel asi 
stovky domů. Naštěstí déšť během večera 

ustával a hladina řeky začala pomalu kle-
sat. Situace se zklidnila a mohli začít prá-
ce s odklízením následků povodní.
Podrobnější informace k povodním na-
jdete v příštím čísle besedníku.
Poděkování za pomoc v této krizové situ-
aci patří hasičům, strážníkům, policistům, 
pracovníkům městského úřadu a všem 
dobrovolníkům. Děkujeme!!
Držme si palce, ať tohle společně 
zvládneme!

Město Kravaře
Foto: Hana Dehnerová 

Kravaře zasáhly povodně

Nová naučná stezka
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Vážení spoluobčané,
vzhledem k vyhlášenému nouzovému stavu byl znovu 
aktivován Krizový štáb ORP Kravaře (obec s rozšířenou 
působností). Ke zhoršení situace došlo v Domově pro 
seniory sv. Hedviky. Pozitivní testy odhalily onemoc-
nění Covid-19 u 25 klientů a u 21 osob z řad personálu. 
Na základě těchto informací jsme se rozhodli požádat 
prostřednictvím MSK o pomoc armádu. V současné 
době vypomáhá v Domově pro seniory sedm vojáků, 
kteří se zapojili do běžné péče o klienty a pomáhají se vším, co je potřeba. Situ-
ace je stabilizována a postupně se klienti a zaměstnanci uzdravují. Ráda bych 
zaměstnancům poděkovala za přístup a obětavost v této nelehké době. Nikdo 
z nás si nedokáže představit, jak náročné období to pro všechny musí být. Přeji 
jim brzké uzdravení a hodně sil do dalších dní.
Město Kravaře se zapojilo do výzvy hejtmana MSK a v rámci celorepublikového 
uzavření škol jsme poskytli naši základní školu v Koutech, jako školu určenou 
pro péči o děti ve věku 6 - 10 let zaměstnanců určených profesí kritické infra-
struktury – týká se to dětí hasičů, policistů, strážníků, zdravotníků a dalších 
profesí, které jsou podstatné pro fungování celého systému. Chceme být ná-
pomocni a přispět k řešení situace. 
Ocitli jsme se ve zvláštní době a je pochopitelné, že spousta z nás už je na 
pokraji zoufalství. Důležité je však věřit, že se vše zlé podaří překonat. Máme 
opět příležitost si navzájem pomáhat a být ohleduplní ke svému okolí. Je to o 
odpovědnosti nejenom vůči sobě, ale i okolí, jehož jsme součástí. Dodržujte 
prosím nařízení vlády a veškerá hygienická opatření. Jenom tak se nám podaří 
vrátit se do normálního života. A to přece chceme! Díky všem, kteří pomáhají!
Přeji nám všem, abychom toto období společné zvládli. Ať nechybí energie, 
síla a pevné zdraví do následujících dnů.

Monika Brzesková, starostka

Slovo starostky
Životní jubileum 
v říjnu slaví:

Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit své 
jméno v rubrice jubilantů, ať tuto skutečnost 
nahlásí redakci Besedníku (tel.: 553 777 973).  

Děkujeme za pochopení.

80 let

Ervín Ernek

Alfred Hollesch

Gerda Rzehulková 

Günter Besta

Heinz Hahn

85 let

Cecilie Halfarová

90 let

Elfrida Krömrová

91 let

Hildegarda Večerková

92 let

Marie Žídková

98 let

Gerhard Stein

Město Kravaře má novou tiskovou mluvčí. Stala se jí Eva Hanzlíková, která tak bude 
mít na starosti především komunikaci s médii a veřejností a prezentaci města.
Novou tiskovou mluvčí lze kontaktovat na e-mailové adrese mluvci@kravare.cz 
nebo na čísle 734 709 044.

Město Kravaře má novou tiskovou mluvčí

www.facebook.com/MestoKravare
www.facebook.com/zamekkravare
www.facebook.com/tickravare
Facebook: Městská knihovna Kravaře

Sledujte nás na Facebooku
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Ve čtvrtek 1. října byla otevřena naučná stez-
ka, která vede přírodní rezervací Koutské 
a Zábřežské louky. Tříkilometrová naučná 
trasa vedoucí vesměs srdcem přírodní rezer-
vace mimo upravené cesty je doslova cesta 
divočinou. Návštěvníka provede podél po-
toka Štěpánky a jeho slepých ramen. Trasu 
doplňuje 6 infopanelů a interaktivní prvky 
pro děti. Návštěvníci budou seznámeni s his-
torií a vývojem území, jeho přírodními hod-

notami a zajímavostmi. Dočíst se mohou 
například to, že se jedná o ojedinělý ucelený 
komplex mokřadních luk, rozptýlené zeleně 
a luhů se zbytky mrtvých ramen a periodicky 
zaplavovanými tůněmi. Lze zde nalézt řadu 
zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů 
vázaných na mokřadní ekosystémy, území 
je rovněž významným hnízdištěm ptačích 
druhů. Spolu s blízkými Kozmickými ptačími 
loukami se jedná o poslední rozsáhlejší luční 
území v celé nivě řeky Opavy. Realizace na-
učné stezky byla finančně podpořena gene-
rálním partnerem Českého svazu ochránců 
přírody, společností NET4GAS v rámci pro-
gramu Blíž přírodě.
Slavnostního pochodu, který začal v Krava-
řích – Koutech, se zúčastnili nejen žáci Zá-
kladních škol z Kravař a Dolního Benešova, 
ale také zástupci vedení města Kravaře, radní 
Petr Vilášek, vedoucí odboru místního hos-
podářství Walter Kocián a další pracovníci to-
hoto odboru. Úvodního slova se ujali a blíže 
se stezkou seznámili Adrián Czernik z firmy 
Ekotona s.r.o. a Petr Orel, vedoucí stanice pro 
záchranu volně žijících živočichů v Bartošo-
vicích. Pro všechny účastníky bylo na konci 
stezky v Zábřehu nachystáno občerstvení. 
Připraveno bylo opékání špekáčků, koláče a 
teplý čaj na zahřátí.
Děti si mohly pochutnat i na výborné pizze.
I přes to, že počasí úplně nepřálo, věříme, že 
si všichni zúčastnění tento den užili. 

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Nová naučná stezka vás seznámí 
s přírodní rezervací Koutské 
a Zábřežské louky

Vážení spoluobčané,
se současnými volbami do MSK končí 
i mé tamní působení. Tímto bych vás 
rád seznámil s úspěchy, které se nám 
v tomto období povedly. Za dobu mé 
funkce krajského zastupitele se po-
dařilo našemu městu získat finanční 
podporu z kraje v hodnotě 9 500 000 
Kč. Vážíme si této pomoci, bez které 
by spousta věcí nebyla možná.
Musím vyzdvihnout především indi-
viduální dotaci k restaurování stropní 
fresky zámecké kaple, která po restau-
rování září ve své plné kráse a také 
dotaci na opravu střechy kravařského 
zámku. Kdo navštívil náš zámek, dá 
mi jistě za pravdu. 
Kravaře také hostily výjezdní zasedání 
Rady Moravskoslezského kraje a pro-
běhlo zde setkání Výboru pro kulturu 
a památky. 
I z těchto důvodů můžete vidět, jak je 
důležité, aby město mělo v kraji své-
ho zástupce. Ať už v rámci samotné 
prezentace nebo získání finančních 
prostředků.
Nakonec bych rád pogratuloval a pře-
dal pomyslnou štafetu mé kolegyni 
Monice Brzeskové, která byla zvolena 
do zastupitelstva a bude nadále hájit 
a upřednostňovat potřeby našeho 
města na kraji. Hodně štěstí! 

Martin Schwarz, místostarosta

Slovo 
místostarosty
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Vážení spoluobčané, zatímco nás v každém 
čísle Besedníku přesvědčuje paní starostka 
o tom, jak v našem městě pod jejím vede-
ním všechno vzkvétá, já to tak růžově nevi-
dím. Chtěl bych vás seznámit s mým pohle-
dem na činnost radnice. Po volbách v roce 
2018 vznikla tříčlenná koalice pod vedením 
KDU-ČSL, které přesvědčivě vyhrálo volby. 
Do křesla starostky opět usedla paní Mgr. 
Monika Brzesková, která odešla od „Hadam-
czikovců“ a pro tyto volby posílila KDU-ČSL. 
Po necelém roce od zvolení odešla z funkce 
místostarostky paní Mgr. Sandra Hradilová 
a pan radní Ing. Milan Rostek. O důvodech 
se vedly různé spekulace, nicméně pravdou 
je, že oba na své funkce rezignovali. Město 
Kravaře pak mělo po několik měsíců neú-
plnou radu a pod paní starostkou se křes-
lo povážlivě houpalo. Ale po nějakém čase 
byla rada doplněna o pana Davida Bitom-
ského (zvolen za SPD Tomia Okamury) a 
paní Evu Juráškovou (zvolena za ODS). Do 
funkce uvolněného místostarosty byl dosa-
zen pan Martin Schwarz a situace se uklidni-
la. Co mě tedy znepokojuje? Na prvním mís-
tě je to jednání města s Buly Arénou (dále 
jen BA) o budoucnosti aquaparku. Město 
nechalo majetek ohodnotit a nabídlo BA, že 
buď odkoupí její část (hodnota podle měst-
ského odhadu je něco více než 16 000 000 Kč) 
nebo jí svou část prodá. BA nechce městský 
podíl koupit, takže nyní je údajně na stole 
pouze varianta odkupu podílu BA městem. 
Jednání jsou komplikovaná. BA chce za svůj 
podíl více než odhadní cenu. Zastupitelstvo 
před časem rozhodlo (přes odpor Jistoty) o 
navýšení nabídky na 20 000 000 Kč. Ani to 
údajně BA nestačí a chce až 36 000 000 Kč 
s garancemi. To je údajně částka, o které 
se vyjednává bez mandátu. Připomínám, 
že zastupitelstvo schválilo navýšení na 20 
mil. Kč. Jednání vede za město místostaros-
ta a starostka se jednání neúčastní. Kauza 
aquapark je přitom jediná zásadní kau-
za (pomineme-li covid-19), která připadá 
na toto funkční období. Vyzývám veřejně 
paní starostku, aby se zapojila do jednání 
o aquaparku a zabránila přeplacení podílu 
BA. Paní starostka rozdává úsměvy, koláče a 
v poslední době i upomínkové předměty ke 
krajským volbám za KDU-ČSL. O město se 
moc nestará, její hlavní starostí je nyní její 
politická kariéra. Prozatím do zastupitelstva 
kraje. A za rok máme celostátní volby, tak 
kdoví, křeslo poslankyně je lákavé.

Herbert Kahler, zastupitel

Vyjádření zastupitele
Pan Ing. Kahler ve svém příspěvku „Vyjádření 
zastupitele“ popsal svůj pohled na dění ve 
městě po volbách v roce 2018. Má na to plné 
právo a já mu za jeho názor děkuji. Přesto si 
dovolím doplnit jeho pohled o svůj vlastní.  
V současné době má rada města 7 členů a ve 
funkcích radních jsou tito lidé: starostka Mo-
nika Brzesková, místostarosta Martin Schwarz 
a řadovými členy rady jsou - David Bitom-
ský, Eva Jurášková, Petr Jochim, Petr Vilášek  
a Martin Weczerek. Tituly i politickou přísluš-
nost jsem záměrně vynechala, protože na to si 
nikdo z nás nepotrpí a nemá to žádný vliv na 
rozhodování ve věcech, které řešíme. Jen pro 
upřesnění uvádím, že Martin Schwarz byl zvo-
len místostarostou na 7. jednání ZM dne 31. 7. 
2019 a 2 radní byli doplněni na 9. jednání ZM 
dne 4. 11. 2019. Od té doby pracujeme v tom-
to složení. Jednání RM je neveřejné a schá-
zíme se minimálně jednou za 3 týdny a dle 
potřeby i častěji. Radní města jsou průběžně 
informování o věcech, které město řeší, ať už 
jsou to běžné věci, stížnosti občanů či různé 
organizační záležitosti. Pokud nastane nějaký 
problém, komunikujeme spolu mailem nebo 
vše řešíme telefonicky. Vždy se snažíme najít 
kompromis i přesto, že ne vždy máme všich-
ni stejný názor na danou věc. Osobně mohu 
potvrdit, že jednání jsou přínosná a věcná. Na 
jednání jsou zváni jednotliví vedoucí odborů, 
kteří danou problematiku vysvětlí a rovnou 
zodpoví případné dotazy nebo na další jedná-
ní připraví více informací k danému tématu. 
Na schůzi RM jsou často zváni občané, pro-
jektanti i zástupci jednotlivých úřadů a firem. 
Co všechno řešíme? Rada města vykonává své 
pravomoci dle Zákona o obcích č.128/2000 
Sb. a např. zabezpečuje hospodaření obce 
podle schváleného rozpočtu, provádí roz-
počtová opatření, vydává nařízení obce, řeší 
výběrová řízení na dodavatele, rozhoduje o 
uzavírání nájemních smluv, schvaluje orga-
nizační řád městského úřadu, řeší mimo jiné 
také všechny příspěvkové organizace města 
– školky, školy, ZUŠ, Domov pro seniory sv. 
Hedviky, aquapark. A mnoho dalších věcí… 
Spolupráce je velice dobrá a děkuji kolegům 
za jejich pracovní nasazení.
Téma aquaparku je aktuální už několik mě-
síců a zastupitelé čeká zásadní rozhodnutí  
v celé věci. Právním zástupcem města je advo-
kátní kancelář Forlex z Ostravy a jednání se za 
město účastní JUDr. A. Klech, který je u tohoto 
sporu od samotného začátku. Aquapark měla 
už tehdy v kompetenci bývalá místostarostka 
Mgr. Sandra Hradilová a pomyslnou štafetu 
převzal současný místostarosta M. Schwarz. 
Tady bych chtěla pana Ing. Kahlera ubezpe-
čit, že se všechna jednání vedou po vzájem-

né dohodě, všechny kroky jsou konzultovány 
s vedením města, radními a informace jsou 
zastupitelům poskytovány jak na pracovních 
schůzkách, tak na jednání zastupitelstva. Po-
kud byl vznesen dotaz ze strany zastupitelů, 
jak se situace vyvíjí a jaké kroky se momentál-
ně podnikají, vždy bylo ze strany vedení města 
zodpovězeno. Veškerá jednání jsou o hledání 
kompromisu, protože jsou tady dvě strany 
(Město Kravaře X Buly Aréna), které se musí 
domluvit. Až dospějeme k finální dohodě, 
kterou zastupitelům představíme, bude mož-
né dál vést diskuzi, co je pro město přijatelné  
a vhodné. Každý ze zastupitelů má možnost 
se rozhodnout, zda podpoří nákup 5/8 podílu 
a město se stane 100 % vlastníkem aquaparku 
nebo dál bude pokračovat soud (žaloba byla 
podána v prosinci 2019 a zatím nebylo naří-
zeno ani první jednání). Můj hlas má stejnou 
váhu jako hlas jakéhokoliv jiného zastupitele 
a bude to „jen“ jeden z 21 hlasů našeho zastu-
pitelstva.
Musím říct, že mě práce starostky baví, napl-
ňuje a ráda přidám ruku k díku, kde je zrovna 
potřeba. Takže to není jen rozdávání koláčů 
na Odpustu (mimochodem už několik let –  
v Kravařích, Koutech i na Dvořisku), ale ráda 
pomůžu při prodeji punče nebo při rozdávání 
dobrot u Masopustu či jiných akcí, které město 
pořádá. Pokud je potřeba, neváhám se oblék-
nout do kostýmu a zaskočit jako průvodkyně 
na zámku, jít zasadit stromy nebo natočit pro 
turisty reportáž. Posledně jsem si střihla funk-
ci fotografky při vítání občánků. Ale prací sta-
rostky se rozumí především být 24 hodin k dis-
pozici, a to zejména při řešení krizových stavů 
(povodně, Covid-19) a vedení Krizového štábu 
nejen pro Kravaře, ale i pro celé ORP (Štěpán-
kovice, Bolatice, Rohov, Strahovice, Sudice  
a další). Znamená to řešení praktických záleži-
tostí, které s tím souvisí. Jsem součástí dění ve 
městě a chci být součástí tohoto dění i nadále, 
a to nejen jako starostka, ale také jako člověk, 
který je hrdý na své kořeny, na lidi kolem sebe 
a záleží mi na tom, aby město vzkvétalo.  

Monika Brzesková, starostka

A jak to vidí starostka?
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Proběhlé investiční akce za aktuální volební období

Oprava střechy zámecké kaple

Nákup kompostérů

Cyklostezka Kravaře – Dolní Benešov 

Rekonstrukce kotelny MŠ Petra z Kravař

Projektová dokumentace rozšíření hřbitova 
v Koutech

Projektová dokumentace – ul. Petra z Kravař

Dovybavení sběrného dvora 

Sekací stroj na trávu

Oprava fresky v zámecké kapli

Oprava chodníků ul. Bezručova

Oprava komunikace Olšinky

Oprava oplocení - Městský úřad 

Rekonstrukce sportovního areálu
Olšinky - projekt

Oprava stř. krytiny nad čelním traktem 
a bočními věžemi –zámek Kravaře

Přístavba učebny TV v ZŠ Kouty

Zámek Kravaře – projekt sanace soklu

Projektová dokumentace – nástavba MŠ Petra 
z Kravaře

Přechod pro chodce + semafor

Oprava komunikace I. Kubince

Změna územního plánu č.2

Oprava chodníků v Kravařích

Oprava střechy na budově POLICIE ČR

Zámek Kravaře – oprava havarijní plechové střechy

Projekt na opravu vodojemu

Revitalizace dřevinných vegetačních prvků 
v zámeckém parku 

Nákup traktoru

Oprava střechy zámku – pravé 
křídlo

Senior taxi

Nástavba a stavební úpravy Centra volného času

Komunikace hřbitov Kouty

Rekonstrukce elektroinstalace ZUŠ Dvořisko

Zateplení bytového domu Komenského  6 - 8

Výměna plynových kotlů v ZŠ Kravaře

Oprava chodníků v Kravařích

Oplocení hřbitov Kouty – I. etapa

Zámek Kravaře – rekonstrukce elektroinstalace 
I. etapa

Klimatizace v Domově pro seniory sv. Hedviky 
I. etapa

Foto: Archiv Moravskoslezského kraje

2018

2019

2020
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Výsledky voleb do zastupitelstva Moravskoslezského kraje

Ve dnech 2. a 3. října proběhly 
volby do zastupitelstev krajů. 

Do zastupitelstva Moravsko-
slezského kraje se volilo 65 
zastupitelů.  

Počet 
volených 

členů

Voliči 
v seznamu

Vydané 
obálky

Volební 
účast v %

Odevzdané 
obálky

Platné 
hlasy

65 978 497 320 099 32,71 319 692 315 242

Kandidátní listina Počet 
mandátů v %

číslo název

50 ANO 2011 24 36,92

29 Občanská demokratická strana s podporou 
TOP 09 10 15,38

19 Česká pirátská strana 9 13,85

12 KDU-ČSL 7 10,77

16 Svoboda a přímá demokracie (SPD) 6 9,23

45 Česká strana sociálně demokratická 5 7,69

63 Komunistická strana Čech a Moravy 4 6,15

Celkem 65 100,00

Okrsek Voliči 
v seznamu

Volební 
účast v %

Platné 
hlasy

1 686 29,74 203

2 1 114 25,40 282

3 1 089 26,45 284

4 1 198 29,38 351

5 1 335 31,31 411

Celkem 5 422 28,50 1 531

Přednostní 
hlasy

název příjmení, jméno, tituly abs. v %
KDU-ČSL Curylo Lukáš Mgr. et Mgr. 3 195 10,58
KDU-ČSL Brzesková Monika Mgr. 2 617 8,66
KDU-ČSL Navrátil Jiří Bc. MBA 2 402 7,95
KDU-ČSL Carbol Jiří Ing. 1 979 6,55
KDU-ČSL Niemiec Bohuslav Ing. 1 929 6,38
KDU-ČSL Slováček Vít Ing. 1 146 3,79
KDU-ČSL Sikora Marcel 1 192 3,94
SPD Staněk Pavel Ing. 966 3,98
SPD Bláhová Irena 354 1,46
SPD Kuchta Josef Ing. 223 0,92
SPD Vysocký Marek Ing. 339 1,39
SPD Dudzik David Ing. et Ing. 301 1,24
SPD Miczka Tomáš 282 1,16
Piráti Klusová Zuzana Mgr. 2 284 6,10
Piráti Žídek Arnošt Mgr. Ph.D. 796 2,12
Piráti Nezhyba Jan 497 1,32
Piráti Demel Jiří 346 0,92
Piráti Varga Leonard 449 1,20
Piráti Kořízek Pavel Ing. 498 1,33
Piráti Dušková Martina 447 1,19
Piráti Dedek Jakub 386 1,03
Piráti Ručka Ondřej JUDr. 480 1,28
ODS+TOP 09 Unucka Jakub Ing. MBA 3 149 7,21
ODS+TOP 09 Folwarczny Stanislav Mgr. 2 310 5,29
ODS+TOP 09 Němečková Crkvenjaš Zdenka 

MUDr. MBA 2 179 4,99
ODS+TOP 09 Klapková Monika Mgr. 1 990 4,56
ODS+TOP 09 Kaňa Radek Mgr. 959 2,19
ODS+TOP 09 Návrat Vladimír Ing. 288 0,65
ODS+TOP 09 Matera Josef Alexander Mgr. 317 0,72
ODS+TOP 09 Dobrozemský Václav JUDr. 800 1,83
ODS+TOP 09 Schramm Patrik Ing. 518 1,18
ODS+TOP 09 Gajdacz Zbyněk Ing. MPA 329 0,75
ČSSD Kajnar Petr Ing. 2 113 9,63
ČSSD Wolf Jan Ing. 1 493 6,80
ČSSD Pobucký Michal RNDr. DiS. 1 149 5,24
ČSSD Chybidziurová Kateřina Ing. 792 3,61
ČSSD Dvořák Jaroslav PhDr. 528 2,40
ANO Vondrák Ivo prof. Ing. CSc. 9 927 10,41
ANO Kania Jaroslav Ing. 1 635 1,71
ANO Krkoška Jan 1 641 1,72
ANO Němeček Ondřej MUDr. Bc. 2 110 2,21
ANO Šimoňáková Šárka Ing. 784 0,82
ANO Podstawka Radek Ing. 802 0,84
ANO Hendrych Igor PhDr. Ph.D. 979 1,02
ANO Šebestová Kateřina Mgr. 1 174 1,23
ANO Gebauer Martin MUDr. 1 349 1,41
ANO Kopecký Stanislav Mgr. 1 188 1,24
ANO Bělica Josef Ing. 1 851 1,94
ANO Otisk Miroslav Bc. MSc., MBA 566 0,59
ANO Veřmiřovský Jan RNDr. Ph.D. 744 0,78
ANO Tesková Petra Mgr. 561 0,58
ANO Sivulka Robert 328 0,34
ANO Oprchalský Lukáš 356 0,37
ANO Tabášek Jan Mgr. 201 0,21
ANO Karásek Zdeněk Mgr. 293 0,30
ANO Janiczek Vlastimil Mgr. 389 0,40
ANO Masarovič Róbert MSc. 563 0,59
ANO Horáková Simona Mgr. 707 0,74
ANO Kokošek Michal Ing. 378 0,39
ANO Holková Lenka Ing. 363 0,38
ANO Hořínek Radovan Mgr. 704 0,73
KSČM Babka Josef JUDr. 1 583 8,52
KSČM Hajdušík Miroslav Ing. MBA 699 3,76
KSČM Grosová Alena Mgr. 395 2,12
KSČM Strachoň Ivan Ing. 350 1,88

Více informací na www.volby.cz

Přehled získaných mandátů

Přehled volební účasti v Kravařích

Zvolení zastupitelé Moravskoslezského kraje
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Sociální služba „Služby následné péče“ 
je určena osobám s chronickým dušev-
ním onemocněním a osobám závislým 
na návykových látkách, které absolvovaly 
lůžkovou péči ve zdravotnickém zařízení, 
absolvovaly ambulantní léčbu nebo se jí 
podrobují, nebo osobám, které abstinují. 
Může být poskytována ambulantně nebo 
jako pobytová služba. 
Cílem této služby je udržení a podpoření 
žádoucích změn, ke kterým došlo v průbě-
hu léčby. Důležité ovšem je, že klientům se 
ponechává odpovědnost za vlastní život. 
Programů pro následnou péči je velká 
řada. Součástí těchto programů mohou 
být například krátké opakující se terapie, 
řízené nebo svépomocné skupiny, práce  
s klientovou rodinou, individuální pora-
denství, přímá pomoc poskytovaná zacvi-
čeným dobrovolníkem apod. 
Zákonné ukotvení služeb následné péče 
je upraveno v § 64 zákona č. 108/2006 Sb.,  
o sociálních službách.
Služba následné péče poskytována ambu-
lantně je poskytována zdarma, v případě, 
kdy je tato služba poskytována pobytovou 

formou v zařízeních následné péče, platí 
osoby úhradu za ubytování a stravu.

V okrese Opava poskytují tuto sociální 
službu tito tři poskytovatelé:
• FOKUS – Opava, z.s., Hradecká 650/16, Opava, 
pro cílovou skupinu osob s chronickým 
duševním onemocněním věkové kategorie 
od 16 do 64 let, ambulantní formou,
• Charita Opava, Kylešovská 835/10, Opava,
pro cílovou skupinu osob s chronickým 
duševním onemocněním věkové katego-
rie od 18 do 65 let, ambulantní i pobytovou 
formou, 
• Psychiatrická nemocnice v Opavě, Olo-
moucká 305/88, Opava,
pro cílovou skupinu osob s chronickým 
duševním onemocněním věkové kategorie 
od 18 do 64 let, pobytovou formou.

Informace o poskytovatelích mimo okres 
Opava a další bližší informace naleznete 
na odkaze: http://iregistr.mpsv.cz/. 

Irena Uličková
vedoucí odboru sociálních věcí

OKÉNKO DO SOCIÁLNÍCH SLUŽEB
21. část: Služby následné péče

Skoro každý z nás již dnes vnímá jako sa-
mozřejmost recyklaci skla, papíru nebo 
plastů. Méně zažité máme, že stejně tak 
by tomu mělo být i u elektrozařízení, i když 
toto tvrzení neplatí na sto procent. Starou 
pračku, televizi nebo ledničku bychom se 
asi do popelnice vyhodit nepokoušeli. U 
velkých elektrospotřebičů nezaváháme a 
odvezeme je do nejbližšího sběrného dvo-
ra. Ale jinak tomu je u tak běžných věcí 
denní potřeby, jako jsou úsporné žárovky, 
fény či holicí strojky. Ty se do popelnice 
před domem vejdou bez nejmenších pro-
blémů, tak proč pro ně hledat speciální 
sběrné místo? Navíc je nevyhazujeme kaž-
dý den, tak proč si přidělávat práci?

Ložiska nerostných surovin se postupně vy-
čerpávají, řada z nich se nachází na nepří-
stupných místech, kde by jejich těžba byla 
nejen časově, ale především finančně vel-
mi náročná. Nezbývá než začít s přírodními 
zdroji šetřit a recyklovat suroviny ze starých 
elektrospotřebičů. 
Díky recyklaci lze využít mnoho materiálů – 
kovy včetně vzácných, plasty či sklo. Kromě 
využitelných surovin však obsahují elektroza-
řízení také různé škodlivé látky, které se díky 
ekologické recyklaci nedostanou do životní-
ho prostředí. 
Recyklace má smysl, pomozte nám chránit 
přírodu v naší obci a nevyhazujte elektroza-
řízení do směsného odpadu.
V Kravařích můžete vysloužilá elektrozařízení 
odevzdat ve sběrném dvoře Tyršova 5, Kra-
vaře, v provozní době, která je uvedená na 
webových stránkách Města Kravaře. Světelné 
zdroje pak můžete zanést také do malé sběr-
né nádoby, která je umístěna v přízemí chod-
by Městského úřadu v Kravařích, Náměstí 43, 
Kravaře a v knihovně, Bezručova 10, Kravaře 
a také do sběrného dvora.

Zpětný odběr světelných zdrojů pro naši obec 
Kravaře zajišťuje kolektivní systém EKOLAMP, 
který v České republice funguje již od roku 
2005. Vytváří síť sběrných míst a plně hradí 
přepravu sběrných kontejnerů do recyklační 
firmy i samotnou recyklaci. Jen za loňský rok 
se v České republice díky EKOLAMPu sebralo 
a ekologicky zpracovalo 706 tun světelných 
zdrojů, 587 tun malých elektrozařízení a 1586 
tun velkého elektra. Díky ekologickému zpra-
cování se podařilo opětovně využít přes 95 % 
materiálů ze světelných zdrojů a více než 90 % 
materiálů z malých a velkých elektrozařízení. 

Více se o problematice nakládání s nefunkč-
ními světelnými zdroji a dalšími elektrozaří-
zeními dočtete na www.ekolamp.cz.

Recyklace má smysl
velice nás potěšil velký zájem o účast na 
„již“ tradiční akci Vítání občánků. Vzhle-
dem k aktuální situaci kolem onemocnění 
Covid-19, jsme zvážili všechny aspekty a 
z preventivních důvodů jsme se rozhodli 
akci organizačně upravit. Sešli jsme se v 
sobotu 12.9.2020 v Rytířském sále našeho 
zámku. Vítání občánků však neproběhlo 
hromadně, ale o osobní přivítání všich-
ni zúčastnění nepřišli. Potkávali jsme se 
průběžně v době od 13.30 hod. do 15.30 
hod. Setkání bylo velice milé, byl větší 
prostor na focení miminka i prohodit pár 
slov. Rodiče si pořídili rodinnou fotografii u 
kolébky, podepsali se do kroniky, obdrželi 
finanční dar a odnesli si domů něco slad-
kého na zub. Pro maminky byla připravena 
kytička. 
Přivítali jsme tyto občánky:
Matouš Koneczný, Noemi Benýšková, 
Nela  Zapletalová, Sandra Klemenso-
vá, Jakub Kunczik, Karolína Kunczi-
ková, Oliver Zahel, Genevieve Mariam 

Večerková, Eliáš Mazuch, Jonáš Lam-
pa, David Vašenda, Lukáš Vašenda, 
Karolína Bitomská, Nela Gardavská, 
Eliška Onderková, Valérie Xenitidu, 
Lubomír Kantoš, Ellen Konečná, Na-
tálie Václavíková, Anežka Pospíšilová, 
Jakub Sommer, Matěj Šrubář, Monika 
Havrlantová, Laura Čekalová, Valérie 
Mikettová, Matěj Václavík, Vanda Ve-
hovská, Tomáš Tichý, Zdeněk Kozačka, 
Adéla Vitásková, Rosalie Kašparová, 
Matěj Hrazdira, Šimon Pekárek, Matyas 
Antonov, Ráchel Bíbrová, Šimon Řehá-
ček, Jakub Knybel, David Jäger.

Ráda bych popřála všem rodičům i dětem 
hodně zdraví, lásky, pohody a radosti. A 
aby si vždy rodiče našli čas, který budou 
trávit společně se svými dětmi. A Vám děti, 
abyste šťastně vykročily do života, který na 
Vás teprve čeká.

Monika Brzesková
starostka

Přivítali jsme nové občánky
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Naše zámecká barokní kaple je zasvěcena 
archandělu Michaelovi, jehož svátek jsme 
si připomněli v úterý 29.9. Při této příleži-
tosti byla v kapli sloužena mše svatá a my 
jsme tím oslavili náš malý zámecký odpust. 
Všem zúčastněným jsme tak při odchodu  
z kaple nabízeli drobné pohoštění v podo-
bě koláčů. Mše byla sloužena za všechny 
bývalé majitele a žijící na tomto zámku.

Oddělení kultury

V zámecké kapli se konala mše svatá

Jak jsme už psali v minulém vydání Besední-
ku, také zámek v Kravařích se zapojil do pro-
jektu Moravskoslezského kraje, díky kterému 
byly vstupy do vybraných turistických cílů v 
tomto kraji v září a říjnu zdarma. Ačkoli je náš 
zámek v tuto dobu otevřen pro veřejnost již 
jen o víkendech a státních svátcích, počet 
návštěvníků byl letos v září vyšší než během 
prázdninových měsíců, kdy je otevřen denně 
kromě pondělí. Celkem si zámeckou expozici 
v září prohlédlo 1 655 turistů, z toho více než 
300 využilo této příležitosti během Dne rodin, 
který u nás proběhl v neděli 27. září a během 
něhož byl nachystán také doprovodný pro-

gram v rámci kampaně „Dejme dětem rodi-
nu“, zaměřené na pěstounskou péči. Shrnuto 
– díky tomuto projektu se kravařský zámek 
dostává do povědomí širší veřejnosti a doka-
zuje, že má opravdu také co nabídnout, vedle 
větších státních zámků jako Hradec nad Mo-
ravicí nebo Raduň.

Kateřina Štědroňová, oddělení kultury

Kravařský zámek „objevil“ zdarma rekordní 
počet návštěvníků

Poslední zářijová neděle na kravařském zám-
ku byla zároveň poslední zastávkou kampaně 
Dny rodin 2020. Během tří zářijových víkendů 
pořádal Moravskoslezský kraj pod záštitou 
náměstka hejtmana kraje pro sociální oblast 
Jiřího Navrátila akci Dejme dětem rodinu. Při 
tomto projektu došlo ke skloubení dvou věcí 

- propagace památky, která za poslední čtyři 
roky prošla nějakou výraznou změnou a kam-
paně Dny rodin na podporu osvěty náhradní 
rodinné péče. Díky finanční podpoře MSK do-
šlo v posledních letech nejen k opravě střechy 
našeho zámku, ale také k restaurování stropní 
fresky zámecké kaple. Čehož si moc vážíme.
Pro návštěvníky byly během celého odpo-
ledne připraveny speciální prohlídky zámku  
s volným vstupem, informace o sociálních 
službách, senior pasech a pěstounství. Nechy-
běly ani kreativní dílničky a soutěže pro děti  
a jejich rodiče. Těší nás, že jsme i my mohli po-
moci dobré věci a byli součástí projektu, který 
má takový smysl.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Dny rodin

Nádherné slunečné počasí, skvělý pro-
gram, výborný burčák. Tak vypadal le-
tošní ročník Zámeckého burčákobraní, 
které proběhlo v sobotu 19. září na zámku  
v Kravařích. V programu vystoupil folklór-
ní soubor Karmašnice, cimbálová muzika 
Háj a talentovaní hudebníci David Bitta  
a Ondra Jaroš. Návštěvníci si mohli užít 
projížďku kočárem zámeckým parkem, 
nebo si zblízka prohlédnout dravce. Bur-
čák se stává stále oblíbenějším a k přichá-
zejícímu podzimu prostě patří. Jsme moc 
rádi, že se akce mohla uskutečnit a přišli jste 
v tak velkém počtu. Vše se povedlo na vý-
bornou a přítomní si užili pohodové odpo-
ledne. Byla to fajn tečka za končícím létem. 

Lenka Kerlinová, oddělení kultury

Burčákobraní
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Beletrie pro dospělé
• Tanya Valko – Arabská princezna
• Sarah Pinborough – Ať zemře
• Lisa See – Čajová dívka z kolibříkové ulice
• Wojciech Dutka – Černá a purpurová
• Mona Kasten – Doufat znovu
• Michaela Klevisová – Drak spí
• Katarína Gillerová – Jen trochu lásky
• Jaroslava Černá – Kat Mydlář. Jak utišit 
bolest lásky
• Alex Lake - Kate musí zemřít
• Michael Třeštík – Katka, příběh narkomanky
• Faye Kellerman – Krvavé hry
• Franck Thilliez – Krvavý anděl
• Vlastimil Vondruška – Křišťálový klíč. Jarmarečník
• Bianca Bellová - Mona
• Jozef Karika – Na smrt
• Dominik Dán – Nevíš dne, ani hodiny
• Imogen Kealey - Osvobození
• Věra Fojtová – Pachatelé dobra
• Lisa Jackson - Paranoia
• Roman Cílek – Pokus o uchopení vánku
• Lucy Foley - Pozvánka
• Alena Jakoubková – Přišla třetí blondýna
• Linda Castillo – Temná cesta
• Maggie Brookes - Vězňova žena
• Anna Malchárková – Zapadlé dny
• Halina Pawlowská – Zážitky z karantény

... a něco pro děti a mládež
• Estelle Maskame – Druhá tvář Kaie
• Gunilla Wolde – Ema Naopak
• Michal Belšán – Nové příběhy se šťastným 
koncem. Poraněný sokol
• Michal Belšán – Nové příběhy se šťastným 
koncem. Zvědavá lištička

Výběr knižních
novinek

Městská
knihovna 
Kravaře

Bezručova 10
Tel.: 553 777 975, mobil: 734 442 219
E-mail: knihovna@kravare.cz
Facebook: Městská knihovna Kravaře
Instagram: knihovna_kravare

„Dobrá kniha je někdy 
jediná terapie, kterou 
člověk potřebuje.“

Albert Ellis
Vzhledem k mimořádným vládním opatřením mohou být akce přesunuty. 

Sledujte aktuální informace na stránkách města, facebooku knihovny 
nebo se popř. informujte na tel. čísle 734 442 219, 553 777 975.
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Děti z naší mateřské školy mají od měsíce 
září možnost navštěvovat novou tělocvič-
nu při ZŠ Kravaře–Kouty. Velký prostor a 
vybavení tělocvičny jsou využívány k pohy-
bovým aktivitám a sportovním činnostem, 
které by se v prostorách MŠ podařilo usku-
tečnit jen stěží. Hodiny tělesné výchovy se 
tak staly příjemným zpestřením a děti se 
na ně vždy těší. Děkujeme tímto paní ředi-
telce Mgr. Evě Watzlawikové, za možnost 
využívat tyto prostory a těšíme se, že bude-
me v této příjemné spolupráci pokračovat 
i nadále.

MŠ Kravaře-Kouty

Spolupráce se ZŠ 
Kravaře-Kouty Ve čtvrtek 24.9. navštívil naši MŠ pan Adam 

Kratochvíl spolu se svým asistentem, aby 
nás seznámil s programem „Život má 
mnoho podob“. Děti se v rámci besedy 
dozvěděli, že mezi námi žijí lidé trpící tě-
lesným postižením a také to, jak probíhá 
běžný den handicapovaného člověka, 
který se bez cizí pomoci neobejde. Aby si 
všichni dokázali představit, jak náročné je 
s takovým postižením žít, bylo povídání 

zpestřeno o názorné ukázky - děti mohly 
vyzkoušet jízdu na invalidním vozíku přes 
překážku, přesun z místa na místo bez po-
užití nohou a také oblíbenou hru jménem 
Boccia. Beseda byla pro všechny velmi za-
jímavá, poučná a přiměla nás si uvědomit, 
že zdraví není samozřejmost a je třeba si 
ho vážit.   Již od útlého věku je důležité vě-
dět, že „život má mnoho podob“.

MŠ Kravaře-Kouty

Život má mnoho podob

V měsíci září proběhla naše již tradiční 
DRAKIÁDA na Olšinkách. Krásné počasí 
nám opravdu přálo, a tak se i letos odpo-
ledne plné draků, zábavy a dobré nálady 
těšilo velké návštěvnosti. Pro děti zde byl 
připraven bohatý doprovodný program  
v podobě skákacího hradu, jízdy na koních 
a ukázky hasičské techniky, o hry a soutěže 

se postaralo CVČ Kravaře. Díky bohatému 
občerstvení si také dospělí přišli na své. 
Nutno říci, že o všemožné laskominy se 
postarali kuchaři a kuchařky z řad rodičů. 
Všem zúčastněným patří naše upřímné 
DÍKY a už teď se těšíme na další společné 
akce.

MŠ Kravaře-Kouty

Drakiáda
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V novém školním roce pokračuje spolu-
práce naší mateřské školy s Místní akční 
skupinou Hlučínsko. V rámci projektu MAP 
II proběhl v jednotlivých třídách výukový 
program „Malý mulař“.

Prostřednictvím rozmanitých aktivit a s 
pomocí zajímavých předmětů, fotografií 
a pracovních listů se děti seznámily s po-
stupem výroby pálené cihly, s povoláním 
zedníka (mulaře), s různými typy staveb a 

jejich funkcí a  sestavily si dřevěný model 
strahovické kaple. Průvodcem celé aktivity 
byla lektorka Mgr. Michaela Lokočová.

Malý mulař

Aktuality z MŠ Kravaře

V rámci poznávání ovoce a zeleniny si děti ze třídy 
Motýlek vyrobily ovocné ježky. Děti ze třídy Motýlek si užívají nové průlezky na zahradě MŠ.
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V pátek 11. září proběhl na naší škole další 
projektový den v rámci Šablon II., financo-
vaný z fondů EU: „Projektové dny ve škole, 
výuka hravě a zábavně“.
Byl zaměřen na téma „zdravé zuby“. Lek-
torkou byla Kateřina Kerlinová, DiS. 
Nechyběla teoretická část, ve které se žáci 
seznámili s pojmy a výrobky z oblasti zub-
ního lékařství formou prezentace a hry  
s reálnými pomůckami. Připraven byl také 
pracovní list, kde si žáci své znalosti mohli 
ověřit. Následovala velmi populární část, 
kdy žáci měli rozkousanou tabletou de-
tekovat zubní plak. Prakticky si pak všich-
ni vyzkoušeli techniku správného čištění 
zubů. Další velmi zábavnou činností bylo 
modelování horní a dolní čelisti ze sa-
motvrdnoucí hmoty. Každý žák - kromě vy-
robené čelisti - obdržel dárek od Asociace 
dentálních hygienistek - tři druhy vzorečků 
zubních past Elmex a naučný letáček za-
měřený na správnou techniku čištění zubů. 
Paní Kateřina Kerlinová, věnovala každé-
mu žákovi zubní kartáček. Mimo již výše 
uvedené - Asociace dentálních hygienistek 
ještě poskytla ukázku různých druhů po-
travin a tekutin s množstvím obsahu cukru 
a kvíz. Díky tomuto projektu se povedlo 
seznámit žáky zážitkovou formou se zubní 
hygienou, s vhodnými hygienickými po-
můckami, s obsáhlejší teorií ústní dutiny,  
s prací zubních ortodontistů jako s mož-
ností při budoucí volbě povolání. Povedlo 
se všechny zaujmout, žáci byli z projekto-
vého dne nadšeni. Děkujeme paní Kate-
řině Kerlinové, DiS za velice profesionální  
a milou realizaci našeho projektového dne.

Eva Watzlawiková
ředitelka ZŠ Kravaře-Kouty

Projektový den 
ve škole

První říjnový den nás svým počasím pří-
liš neoslovil. I přesto jsme přijali nabídku 
být u slavnostního otevření nové lokality 
Blíž přírodě - naučné stezky Koutské a Zá-
břežské louky. V pláštěnkách a holínkách 
jsme vyrazili vstříc novému dobrodružství 
s přírodou. Jak se ukázalo, dobrodružství 
to opravdu bylo! Komentovaná prohlídka 
začala u Koutského ramene v Kravařích 
Koutech. Naši čtvrťáci si vyslechli výklad 
o rezervaci, kterou tvoří rozsáhlé mokřad-
ní a rašelinové louky. Zajímavé bylo pře-
devším vyprávění o ohrožených druzích 
rostlin a živočichů této lokality, jež jsme 
si mohli prohlédnout na nově instalova-
ných informačních panelech stezky ve-
doucí do Zábřehu. Poté už nabralo naše 
putování velmi zajímavých rozměrů. Děti 
se proháněly po lukách, pozorovaly zde 
žijící živočichy a rostliny. Největší atrakcí 
však pro ně byly obrovské louže a mokři-
ny, kterými se brodily a s úsměvem na rtu 
je přeskakovaly. Pro některé z nich to totiž 
bylo první setkání s přírodou tohoto typu. 
Na konci poučné a zábavné procházky na 
děti čekalo výborné občerstvení a drobné 

upomínkové předměty, o které se postarali 
organizátoři akce. Děkujeme za pozvání a 
s radostí přijmeme další podobnou výzvu. 
Není totiž nad učení v přírodě!

Gabriela Jařabová
ZŠ Kravaře

Slavnostní otevření stezky aneb 
dobrodružství čtvrťáků na stezce

V pátek 18. září všechny třídy naší školy 
postupně navštívily Městskou knihovnu 
v Kravařích. Zde se žáků ujala knihovnice 
paní Monika Ševčíková, která měla pro 
jednotlivé ročníky připravený program za-
hrnující informace o knihovně jako takové, 
ale také o papíru, o nejstarších knihách,  
o pověstech apod. Žáci mohli zároveň vyu-
žít tuto příležitost k zapůjčení si knih nebo 
k přihlášení se do knihovny. Monice Šev-
číkové velmi děkujeme za vřelé přivítání  
a profesionální programy.

Eva Watzlawiková
ředitelka ZŠ Kravaře-Kouty

Návštěva knihovny
Hned 4. září se jednotlivé třídy vydaly 
na vycházky do okolí – Koutské louky, 
zámecký park, areál Olšinky a kravařský 
zámek. Společně si tak žáci jednotlivých 
tříd prožili dopoledne jinak než ve škole 
– zažili turistiku, hry, dozvěděli se něco 
nového o okolní přírodě nebo o historii 
zámku.

Eva Watzlawiková
ředitelka ZŠ Kravaře-Kouty

Vycházky
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Léto uteklo jako voda a Centrum volné-
ho času Kravaře se rozhodlo zavzpomínat  
s táborníky na letní dobrodružství a uspo-
řádalo v turistické základně Vesmír v Bola-
ticích sraz pro účastníky i vedoucí letních 
pobytových táborů.
Během prosluněného sobotního dne si 44 
dětí užilo oblíbené táborové hry, promítání 
fotek a videí z táborů, opékání špekáčků i 

zpívání u ohně. Děti byly rozděleny do čtyř 
oddílů, které proti sobě soutěžily. Po celo-
denním klání vyhrál tým zelených, ale při 
vyhlašování dostal sladkou odměnu každý 
z účastníků. 
Akce se povedla a my už se moc těšíme na 
příští léto plné skvělých táborů.

Za CVČ Kravaře Jana Ševčíková

Ohlédnutí za táborovým létem

Centrum volného 

    Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, 
    tel., fax: ředitelka: 553
    mobil: 776
    e-mail: cvc@cvckravare.cz
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

             

            PŘÍJEM ZBOŽÍ 

čtvrtek 12. 11. 2020
      
 

PRODEJ ZBOŽÍ 
pátek 13. 11. 2020

      
sobota 14. 11. 2020
 

VYÚČTOVÁNÍ 
pondělí 16. 11. 2020
     
  

Prodej věcí: 2,- / za 1 kus z celkov

Centrum volného času Kravaře, příspěvková organizace 

Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, IČO: 75080362 
tel., fax: ředitelka: 553 777 588, pedagogové: 553 777 587, účetní: 553
mobil: 776 691 811, 775 657 051 

cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz 

 

oblečení 
obuvi 

hraček 
hudebnin 

sportovních potřeb 

. 2020  8:00 – 12:00 hodin
   13:00 – 18:00 hodin

. 2020   8:00 – 12:00 hodin
   13:00 – 18:00 hodin

. 2020  8:00 – 11:00 hodin

. 2020  9:00 – 12:00 hodi
   13:00 – 18:00 hodin 

 

POPLATKY 
Příjem věcí: 2,- Kč / za 1 kus 

elkové prodané částky do 500,- Kč nebo 15
částky nad 500,- Kč 

 
777 587, účetní: 553 777 589  

12:00 hodin 
18:00 hodin 

12:00 hodin 
18:00 hodin 

11:00 hodin 

0 hodin 
18:00 hodin  

o 15% z celkové prodané 

Stále máte možnost hlásit sebe nebo 
své děti do zájmových kroužků CVČ 
Kravaře!

Činnost kroužků a akce CVČ se snaží-
me zachovat v původních termínech a 
věříme, že omezení nebudou dlouho-
dobá a my Vám budeme moci veške-
ré aktivity plně nahradit. Neodučené 
hodiny v zájmových kroužcích budou 
nahrazeny v průběhu měsíce června. 
Náhradní termíny akcí budou ozná-
meny s dostatečným předstihem.
V případě, že nebude možná náhrada 
kroužků, bude Vám vrácena poměrná 
částka zpět.

VZHLEDEM K MĚNÍCÍM SE OPATŘENÍM 
SLEDUJTE NAŠE WEBOVÉ STRÁNKY 
www.cvckravare.cz NEBO FACEBOOK, 
KDE BUDOU VŽDY AKTUÁLNÍ INFOR-
MACE!

Informace k zájmo-
vým kroužkům 
a akcím CVČ

    Centrum volného času Kravaře, 

    příspěvková organizace 

    Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, IČO: 75080362 
    tel.: ředitelka: 553 777 588, pedagogové: 553 777 587, účetní: 553 777 589 
    mobil: 776 691 811, 775 657 051 
    e-mail: cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz 
 

 

 
 
 
 
 
 

CENTRUM VOLNÉHO ČASU KRAVAŘE NABÍZÍ ZÁJMOVÝ 
KROUŽEK 

 

 

 
 
 

• Náplň zájmového kroužku:  
- nauka anglických slov, rozšíření slovní zásoby 
- zdokonalení konverzace 
- správná výslovnost a gramatika 

 
• ZAČÁTEČNÍCI: čtvrtek 22. 10. 2020 od 17:00 do 18:00 

• POKROČILÍ: čtvrtek 22. 10. 2020 od 18:00 do 19:00 

• CENA: 2 000,- Kč (říjen – červen) 

• LEKTOR: Mgr. Petra Lichá 

 

 

V případě zájmu je nutno se předem přihlásit na našich stránkách 

http://www.cvckravare.cz/online-prihlasovani/ nebo osobně u nás 

v CVČ nejpozději do 21. 10. 2020! Jakékoli dotazy rádi zodpovíme 

na výše uvedených číslech. 
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Zářijové dny se v našem domově nesly  
v podobném duchu, jako ty v letních mě-
sících. Pokud to počasí dovolilo, klienti 
rádi trávili čas venku na lavičkách, aby 
načerpali síly ze slunečních paprsků. 

S některými klienty jsme mohli společně 
oslavit jejich jubilea nebo narozeniny.
Klienti se v průběhu týdne scházeli při 
denních společných aktivitách nebo se 
scházeli při duchovních programech.
Z větších aktivit pouze proběhlo společ-
né posezení klientů a zaměstnanců na 
odpustovém posezení. Jako tradičně 
nechyběly u kávy koláče a smažily se 
bramborové placky. Na harmoniku hrál 
David Bitta, který přispěl k celkové poho-
dové a veselé atmosféře. Společně jsme 
se bavili do podvečerních hodin. 

Jana Polášková
sociální pracovnice

Září v Domově pro seniory

V předcházejících letech jsme si lámali 
hlavu s problémem, že v obytných pro-
storách domova pro seniory docháze-
lo v letním období k přehřívání pokojů 
klientů, zvláště pak v horních patrech, 
kdy teplota v místnostech přesahovala  
i 30°C. Po technickém vyhodnocení dané 
situace jsme se rozhodli pro vybudování 
klimatizace v celém objektu. Vzhledem  
k tomu, že odhadované náklady na reali-
zaci pro celou budovu byly cca 5 mil. Kč, 
rozhodli jsme se klimatizaci vybudovat 
ve dvou etapách. 
V loňském roce jsme zrealizovali první 

etapu díla za finančního příspěvku – 
dotace z MSK a příspěvku zřizovatele,  
o čemž jsme vás již podrobně informova-
li v tomto zpravodaji.
S pořekadlem „odvážnému a připrave-
nému štěstí přeje“ jsme požádali i v le-
tošním roce MSK o dotaci na druhou eta-
pu. Naše žádost byla úspěšná a obdrželi 
jsme dotaci ve výši 1 mil. Kč. V současné 
době se nám i rozběhla samotná realiza-
ce. A jak všechno dopadne, vás budu in-
formovat v některém příštím čísle tohoto 
zpravodaje.
Závěrem bych chtěl MSK poděkovat za 

vstřícnost a přidělenou dotaci. Velice si ji 
vážíme a také ceníme proto, že nám bylo 
umožněno celkovou investiční akci do-
končit beze zbytku.

Petr Adamec
ředitel Domova pro seniory

Domov získal dotaci z MSK na klimatizaci - druhou etapu

S velikou lítostí jsme museli opět 
vyhlásit zákaz návštěv klientů. Je 
to závažné rozhodnutí, které při-
náší bolest především našim sa-
motným klientům a i celé rodině, 
protože rodinná pospolitost obo-
hacuje a překonává osamocení se-
niorů. Je tak trochu paradoxem, že 
jsme od října připravovali rozšíření 
návštěvních dnů a místo toho jsme 
je museli všechny zrušit. Bohužel, 
musíme respektovat změny vývoje 
pandemie COVID-19 v ČR, které při-
šly v měsíci září.
Na základě doporučení ošetřující-
ho lékaře a preventivního opatření 
proti šíření nákazy COVID-19 jsme 
od 30. 9. 2020 do odvolání vyhlásili 
zákaz návštěv klientů. Pro informa-
ci uvádím, že stejné opatření přija-
ly ve stejném období i mnohé další 
domovy.
Děkujeme za pochopení.

Petr Adamec, ředitel

Do Domova pro 
seniory bohužel 
opět nemohou 
návštěvy
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Slovo pana faráře
Vážení čtenáři!
Dovolte mi, abych se s vámi podělil o jeden příběh, který mě zaujal. Jistý významný 
herec nedovolil svým synům jít na představení, ve kterých vystupoval, teprve až měli 
po maturitě. Neřekl sice proč, ale snad by se to dalo nějak odvodit. Možností je více. 
Jednou z nich může být třeba fakt, že si nepřál, aby si jeho děti zvolily otcovo povo-
lání. Anebo si třeba přál, aby ho jeho potomci, dokud jsou ještě malí, neviděli jako 
úspěšného herce. Lehce by tak mohli uvěřit myšlence, že povolání herce je snadné 
a přitom slavnější než jiná povolání. Vedl své děti především k práci a střízlivému 
názoru na život a zřejmě kromě ctižádosti herecké měl patrně i ctižádost vychova-
telskou. Vytvořit postavu pro jeviště, byť sebelepší, znamená konec konců jen „bavit 
národ“. Avšak vytvořit postavu pro život je víc: znamená sloužit národu.
Asi se ptáte: co to plácá? Možná, že je to stářím. Ano, už mám 50 let, za což Bohu moc 
děkuji. Ale děkuji i Vám, že jste mi připravili tak ohromný program oslav. Nezasloužil 
jsem si to, jste velkorysí. Ony oslavy byly pro mě zároveň i okamžikem osobního za-
stavení. Je toho víc, co mám za sebou během života na této zemi. Navíc na nás opět 
útočí ta děsivá situace s COVID-19. A tak mě u dnešního přemítání napadlo, že se 
asi mnozí pořád domníváme, že jsme tu jenom proto, abychom byli úspěšní, slavní, 
bohatí, dobře situovaní. Abychom se tím mohli bavit anebo bavit jiné. Neříkám, že je 
to málo, ale rozhodně to není celá pravda o životě. A už vůbec tento postoj nevytváří 
„postavu pro život“, který přesahuje tento svět. 

Vše dobré přeje farář 
Jan Szkandera 

První republika skoncovala s korzety a na-
stolila éru podprsenek. Začala se zkraco-
vat délka sukní, ale i vlasů. Do dámského 
šatníku najednou pronikly pánské prvky, 
jako byly kravaty, saka či kalhoty. Elegan-
ce v této době zkrátka získala zcela nový 
význam. Pokud vás zajímá móda z obdo-
bí první republiky, určitě byste si neměli 
nechat ujít výstavu, jež prezentuje velmi 
zdařilé repliky dámských, pánských i dět-
ských oděvů. Dozvíte se, jak takové šaty 
vznikají, co je pro dané období typické, 
ale také jaké se používaly látky a střihy. 
Kdo stále tápe, v čem spočívá rozdíl mezi 
šifonem, tvídem či žoržetem, bude mít po 
návštěvě hlučínské výstavy jasno. Zkrátka 
nepřijdou ani děti, pro něž je připravena 
interaktivní dílna, ve které si budou moci 
vyzkoušet například způsoby tkaní. Veš-
keré prezentované oděvy jsou věrnými 
replikami prvorepublikových originálů. 
Vyrobila je konzervátorka textilu z Muzea 
Těšínska Ludmila Březinová a plně při 
tom respektovala materiály i technologii 
výroby. Výstava lahodí lidskému oku, při-
náší spoustu zajímavých informací a na-
bízí možnost vyzkoušet si některé činnosti 
spjaté s výrobou oděvů. Na hlučínském 
zámku bude k vidění do konce listopadu 
2020.

Muzeum Hlučínska

Móda první 
republiky v Muzeu 
Hlučínska

Činnost jednotky SDH Kravaře v období od 
12. července do 30. září 2020: Během uve-
deného období vyjela naše jednotka k devíti 
událostem. Ve 2 případech jsme v Kravařích 
asistovali zdravotnické záchranné službě při 
transportu postižené osoby do sanitky. Také 
jsme 2x vyjížděli vlivem silných dešťů k čerpá-
ní vody (Dvořisko a Bolatice).
21.7. jsme vyjížděli k nahlášenému kouři  
z lesa v lokalitě U Hranic. Po provedeném 
průzkumu bylo zjištěno, že se jednalo o pá-
lení elektrických kabelů.
23.8. jsme během hodiny vyjížděli 2x do prů-
myslové zóny v Bolaticích k nahlášenému 
požáru v jedné z výrobních hal. Ani v jednom 
případě se požár naštěstí nepotvrdil.
1.9. odpoledne jsme zasahovali u požáru ku-
chyňské linky v rodinném domě v Kravařích. 
Došlo zde ke vznícení oleje v hrnci. Naše jed-
notka požár likvidovala pomocí přenosného 
hasicího přístroje.
Zatím poslední zásah byl 18.9, kdy naše jed-
notka vyjela spolu s profesionálními hasiči  
z Opavy k jiskřícím drátům na sloupu na 
Opavské ulici. Po příjezdu na místo byly drá-
ty již na zemi, ovšem stále pod napětím. Mís-
to bylo zabezpečeno a vyčkalo se na příjezd 
pracovníků ČEZu.

V tomto období jsme prováděli rovněž pre-
ventivní činnost. Nejprve o prázdninách 
spolu s městskou policií Kravaře na příměst-
ském táboře na Novém Dvoře a poté v září 
na Olšinkách při drakiádě. Na obou místech 
byla představena technika a vybavení jed-
notky. Děti měly možnost vyzkoušet si zása-
hový oblek a také byly ověřeny jejich znalosti 
v oblasti požární ochrany. Někteří naši řidiči 
se v letošním roce zúčastnili kurzu bezpečné 
jízdy na LIBROSu v Ostravě, kde si vyzkoušeli 
jízdu na smykové desce a další krizové situa-
ce, které řidiče s vozidly s právem přednostní 
jízdy často potkávají.

Lukáš Glabasnia

Činnost jednotky SDH Kravaře
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Jednou z akcí naší organizace v měsíci září  
byl výlet do Chuchelné. Podle vlastních 
schopností a možností se někteří jedinci 
vydali na kolech, jiní z časových důvodů 
autem a zbylí využili služeb Českých drah. 
Cílem této akce bylo seznámení se s určitou 
částí historie a přátelské setkání. První část 
výletu jsme věnovali návštěvě mauzolea 
rodu Lichnovských a kaple sv. Kříže.
Výstavbu rodové hrobky uskutečnil kníže 
Karl Maria Lichnovský (1819 – 1901), kte-
rý si Chuchelnou vybral jako nejstarší a 
nejhodnotnější část majetku, která ležela 
na pruské straně a kde měl svoje kořeny. 
Mauzoleum mělo mít v suterénu kryptu pro 
uložení jednotlivých sarkofágů s ostatky a 
nad nimi pak měla být kaple. Se stavbou se 
dlouho otálelo a až úmrtím knížete v roce 
1901 byla zahájena výstavba. Stavba pro-
bíhala v letech 1902 – 1903 pod vedením 
opavského stavitele Julia  Lundwala. Novo-
gotická hrobka se stala dominantou parku 
s jezírkem u přilehlého zámku, který v sou-
časnosti slouží jako rehabilitační ústav. Na 
výstavbu byly použity cihly z rodové cihelny 
v Křižanovicích. Nad vstupem do kaple je 
umístěn rodový erb a interiéru dominuje 
novogotický oltář s barevnou vitráží ukři-
žování. Ostatky knížete byly přeneseny do 
mauzolea v roce 1903, kde ležely osamoce-
ně až do roku 1915, kdy umírá jeho manžel-
ka kněžna Marie, rozená princezna Croÿ – 
Dülmen (1837 -1915). Poslední mramorový 
sarkofág uložený v mauzoleu v roce 1928 je 
jejich syna Karla Maxe 6. knížete Lichnov-
ského hraběte z Werdenbergu, svobodné-
ho pána z Voštic (1860 -1928). Tento kníže 
byl velmi vzdělaný, byl poslancem zemské-
ho slezského sněmu za oblast Ratiboř, byl 
politikem, od roku 1887 trvale působil jako 
diplomat v několika evropských a asijských 
zemích, byl velvyslancem ve Velké Británii a 

po první sv. válce mu byla nabídnuta kandi-
datura na německého prezidenta. V nepo-
slední řadě byl i význačným průmyslníkem, 
v Chuchelné vybudoval továrnu na zpra-
cování lnu, která byla jedna z největších v 
Německu. Byl ženatý s Mechtildou rozenou 
Arco – Zinneberg, která byla uznávanou 
spisovatelkou, sběratelkou a mecenáškou 
výtvarného umění. Spolu měli tři děti, Her-
manna, Eleonoru a Michaela.
V roce 1945 byl při přechodu fronty zničen 
kostel Povýšení sv. Kříže a k bohoslužbám 
začalo sloužit mauzoleum Lichnovských. 
Mělo se jednat o provizorium, které nako-
nec trvalo až do roku 1996. Z hygienických 
i společenských důvodů byly sarkofágy 
přesunuty do bočního výklenku, kde byly 
zazděny. Na své místo se vrátily až v roce 
2009, během rozsáhlé rekonstrukce mau-
zolea v letech 2008 - 2014.
Nový kostel byl postavený až po sameto-
vé revoluci, kdy během návštěvy papeže 
Jana Pavla II. na Velehradě v roce 1990 
byl posvěcen základní kámen a během let 
1993 - 1996 kostel postaven podle projektu 
architekta Jana Krömra z Kobeřic. Interiér 
navrhnul architekt Josef Barták z Hlučína 
a křížovou cestu místní občan pan Lubo-
mír Stuchlý. O všech těchto skutečnostech 
a historických momentech nám s erudicí a 
sobě vlastní impulzivností přednášel bývalý 
starosta Chuchelné pan Josef Kubný, který 
se za éry svého starostování nemalou mě-
rou zasloužil o současný stav mauzolea. V 
roce 2008 v Chuchelné přivítal i nejmladší-
ho z rodu Lichnovských knížete Michaela, 
žijícího v Riu de Janeiro. Za svůj strhující 
výkon byl pan Kubný odměněn aplausem a 
uznáním za jeho bohaté vědomosti. Po ná-
vštěvě mauzolea jsme se přesunuli k budo-
vě muzea, kde nás čekala další prohlídka.

Za SPCCH A. Lusarová

Návštěva mauzolea rodu Lichnovských  

Na historii a zkušenosti našich předků se 
nemá za žádných okolností zapomínat. 
Ve smyslu tohoto rčení jsme se vypravili i 
do Muzea Chuchelná, které je věnováno 
výstavě exponátů maket, ale i autentic-
kých dobových předmětů z druhé světové 
války. Nadšenci spolku pro historii tohoto 
období předělali bývalou budovu obecní-
ho úřadu na různé objekty a části zázemí, 
s kterým se občané v tomto období po-
tkávali. Najdete zde ukázku, jak vypadala 
strážní budka na hranicích, či zákop v bo-
jové linii, jako rovněž ukázku části dobové 
ulice, včetně historického oblečení. Je zde 
i nainstalována domácí scéna v kuchyni 
rodinného domku a ve sklepení je ukázka, 
jak naši předkové trávili hrůzy fronty, ukry-
tí v podzemních částech domů. To vše je 
doplněno nepřeberným množstvím vysta-
vených předmětů, které provázely běžný 
život jak civilního obyvatelstva, tak v nepo-
slední řadě českých, ruských a německých 
vojáků, zdravotníků a třeba i mládeže z tzv. 
Hitlerjugend. Když si k tomu doplníte velmi 
důkladný a precizní výklad průvodců, až po 
reálné zvuky, které válku provázely, hučení 
tanků, nálety letadel, výbuchy bomb a všu-
de přítomné zvuky samopalů, je to víc než 
opravdové. I my, co jsme hrůzy válek osob-
ně nemuseli zažít, jsme muzeum opouštěli 
se stísněnými pocity, zato s přáním, aby se 
nic podobného už neopakovalo.
Na odlehčení nálady a povzbuzení na zpá-
teční cestu jsme využili služeb místního 
pohostinství. Škoda, že cukrárna byla v 
době našeho pobytu uzavřena. 

 Za SPCCH A. Lusarová

Výlet do Muzea 
v Chuchelné
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Každoročně touto dobou se scházíme na 
ochutnávce toho, co jsme si během léta 
zavařily na zimu. Letos jsme se sešly ve Far-
ním sále na malou svačinku s vlastnoručně 
upečenými moučníky. Najednou jich bylo 
na stole několik druhů – koláčky, záviny, 
Hraběnčiny řezy, kakaové nedělní buch-
ty s čokoládovou polevou a další. K tomu 
dobrá káva a krajíčky chleba s tvarohovou 
pomazánkou.
Děvčata přinesla na ochutnání různé dže-
my a marmelády – jahodové, třešňové  
a rybízové. Také okurky a čalamády. Pro-
braly jsme, co nás čeká v dalších měsících 
a jaké akce by pro náš klub byly nejlepší  
a zajímavé. Těšíme se na další setkání.

Miloslava Šnýdrová 
Zámecký klub žen

Ochutnávání vý-
robků z ovoce 
a zeleniny

V úterý 22. září jsme mezi námi uvítali PhDr. 
Zdenka Kravara ze Zemského archívu v Opa-
vě. Na programu jsme měli přednášku o his-
torii Slezska až do 20. února 1920. 
První slovanské osídlení dnešního Slezska 
se datuje již od 7. století. V Dolním Slezsku se 
usídlily převážně kmeny Slovanů. Historické 
území Dolního a Horního Slezska patřilo od 
roku 1335-1742 Českému království. Slezsko 
bylo velmi vyspělou zemí a proto nebylo 
divu, že byl o ně zájem i jinými mocnostmi. 
V době slezských válek v letech 1740-1742, 
1744-1745, 1756-1762, šlo o války o rakous-
ké dědictví mezi Habsburskou monarchii a 
Pruskem. V roce 1742 na základě Vratislav-
ského míru získalo Prusko většinu slezského 
území, mezi tím i dnešní část bývalého okre-
su Hlučín. Pouze menší část Slezska zůstala 

součástí České koruny, hlavním městem se 
stala Opava. 
Dr. Kravar nás opravdu poutavým způsobem 
seznámil s celou historií Slezska a vše doplnil 
ukázkami map, matrik, a dalšími dobovými 
dokumenty, se kterými se běžně nesetkáme. 
Na závěr jsme měli možnost vidět unikát-
ní dobový film o Hlučíně. Ještě dlouho po 
skončení přednášky ženy diskutovaly a vzpo-
mínaly na to, co se třeba dověděly od svých 
prarodičů, kteří většinu svého života prožili, 
i když se nikdy ze svého rodného místa ne-
odstěhovali, v několika zemích – Prusku, 
Československé republice, Německu, Česko-
slovenské socialistické republice a na konec 
v České republice. 

Eva Peterková
Zámecký klub žen

Beseda k výročí připojení Hlučínska

Členové SPCCH se 29. září vydali zájezdovým 
autobusem na výlet. Počasí nám sice moc 
nepřálo, ale náladu nám nevzalo. První za-
stávkou byl kostel Maria Hilf. Pověst vypráví, 
že za 30leté války jedna těhotná žena prchala 
před Švédy do lesa a zde pod jedlí porodi-
la chlapce. Ten se v dospělosti stal radním, 
nechal vymalovat obraz Panny Marie, který 
pověsili na strom, pod nímž se narodil. Sem 
potom chodilo mnoho poutníků. Během de-
seti let byla postavena kaple. Za vlády Josefa 
II. byl obraz Bohorodičky ukrýván mezi ro-
dinami. Základní kámen většího kostela byl 
položen r. 1834 a v r. 1841 vysvěcen děkanem 
Dittrichem. V letech 1993 – 1995 nově upra-
vován do dnešní podoby. Hned u vchodu 
jsou na nástěnce destíky fotek malých dětí. 
Poslaly je matky, jimž se po pouti do koste-
la narodily. Uvnitř jsou dvě kulatá vitrážová 
okna, na jednom sv. Hedvika, na druhém 

Panna Maria Pomocná. Sám prostor na nás 
působil vznešeně, mnozí zanotovali známou 
mariánskou píseň. Co nás čekalo dál? Vesni-
ce Ondřejovice, kde byla dobudována replika 
středověké zlatokopecké osady s provozy na 
zpracování zlatonosné rudy. Celým areálem 
protéká zlatonosná říčka Olešnice, o níž nám 
bylo sděleno, že v jednom místě teče do kop-
ce. Nechtěli jsme věřit, proto se mnozí z nás 
šli přesvědčit na vlastní oči. A byla to pravda 
– malý zázrak. Základním pilířem skanzenu 
jsou Zlatorudné mlýny a nová tavící pec. Její 
výkon zajišťují dva obří měchy. Níže pod mlý-
ny je hornická osada, v níž jsme viděli kovár-
nu, hrnčířský kruh, tkalcovský stav, zvoničku, 
dvě strážní věže. Součástí skanzenu je také 
přírodní amfiteátr, využívaný při soutěžích 
v rýžování zlata. V r. 2010 zde proběhlo do-
konce mistrovství světa v této disciplíně. Nyní 
už následovalo to, co na každém našem zá-

Opět za poznáním
jezdu – chutný oběd v restauraci ve Zlatých 
Horách. Posledním místem našeho putování 
byly lázně Jeseník. Jejich historii asi všichni 
dobře známe. Ale pro připomenutí… Vincenz 
Priessnitz jako malý pásl v horách a všiml si 
srny, která pravidelně namáčela zraněnou 
nohu ve studánce a uzdravila si ji. Vincenz si 
studánku zapamatoval a později sem sám 
chodil se svými zraněními. Pak pomáhal zví-
řatům. Ledem léčil vše od zlomenin, vyklou-
bení ramen až po bolesti hlavy. R. 1822 zaklá-
dá první vodoléčebný ústav na světě. Vincenz 
umírá 28. listopadu 1851, je pochován do 
rodinné hrobky ve středu lázeňské kolonády. 
V lázních se léčí nemoci oběhového a dýcha-
cího ústrojí, duševní poruchy, kožní nemoci, 
ženské problémy. Všechny tyto informace 
(ale mnohem podrobněji) nám byly sděleny 
už v autobuse a my jsme po příjezdu na mís-
to prošli celý lázeňský okruh. Léčbu vodou 
jsme vynechali – tu si necháme na léto. Co 
zbývá nakonec? Přece sladká tečka v malé 
cukrárně blízko hlavní budovy. Někteří měli 
ovšem raději hořkou tečku. Každý podle své 
chuti a nálady. Posledním úkolem bylo sejít 
od lázní až na parkoviště autobusů a hurá se 
zpěvem domů. Zájezd se vydařil, hodně jsme 
se dozvěděli, pobavili se, a proto patří díky 
členům výboru za organizaci. 

Růžena Rohovská
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Ačkoli Kravaře nejsou velkým městem, přece 
jen je stále o čem psát. Dnes se projdeme po 
ulicích Novodvorské a Lelkové, ulicích, které 
vedou na sever. 
Novodvorská ulice začíná u bývalého parko-
viště (dnes staveniště) a končí až na Novém 
Dvoře, což je cca jeden a půl kilometru. Tato 
ulice měla původně dva názvy – až po ulici 
Opavskou od mlýna se jmenovala v minulosti 
Dominiální a od Opavské to byla Novodvor-
ská. Po válce byla celá přejmenována na ulici 
Rudé armády a v roce 1990 celá na ulici No-
vodvorskou. Lelkova ulice se původně jmeno-
vala Oldřišovská. 
Na Novodvorské ulici zmizelo parkoviště, které 
bylo vybudováno jako parkoviště k zámku po 
jeho otevření v roce 1970. Na okraji parkoviště 
bylo v osmdesátých letech minulého století 
umístěno umělecké dílo, znázorňující šťastné 
Kravaře vytvořené sochařkou Janou Chrásto-
vou. Na úplném jižním konci ulice byl mlýn, 
který vyhořel. Ulice se protíná s Náměstím, na 
pravé straně byl v padesátých letech fotograf a 
předtím hospoda U Poláka, později byty, které 
jsou tam dodnes. Po levé straně bylo řeznictví, 
kde prodávali Ohneisrovi, dále pak původně 
také řeznictví Mossler (paní Anna odešla v 
padesátých letech do Německa a věnovala 
krásnou lurdskou Pannu Marii do kostela sv. 
Bartoloměje) později mlékárna a pekařství. Z 
Nového Dvora přiváželi na vozech s koňským 
potahem čerstvé ranní mléko a z pekárny za 
rohem na Opavské ulici čerstvý chléb, housky, 
rohlíky… Mléko se prodávalo z velkých konví a 
lidé si je domu odnášeli většinou v dvoulitro-

vých konévkách. V zimě bylo mnohdy mléko 
zmrzlé, protože tehdy byly velké mrazy a mno-
ho sněhu. Ve dvoře byla zřízena v padesátých 
letech družstevní prádelna a mandlovna, kte-
rá neměla dlouhé trvání, protože domácnosti 
se postupně vybavovaly vlastními pračkami 
a také vodovody z vlastních studní. V šede-
sátých letech minulého století zde mělo svou 
provozovnu Družstvo invalidů Slezanka, která 
zaměstnávala invalidní občany a ženy na ma-
teřské dovolené.  Za mlékárnou byl obchod U 
Valaška, později cukrárna, pak družstvo Slez-
ská tvorba a dnes jsou to potraviny Hahn. Ne-
opomenu před tímto domem hezkou zahrád-
ku, ve které se to hemžilo trpaslíky, srnkami, 
zajíčky a dalšími soškami ze sádry, které vyrá-
běl místní lidový umělec pan Valášek. 
Přejdeme Opavskou ulici a za Slaninou byl 
ještě do války místní pivovar. Naproti byla au-
todoprava Baránek. Ulici dál přetínaly vlakové 
koleje vedoucí od Opavy na kravařské nádraží. 
Za kolejemi v honosné vile původního lékaře 
bylo zřízeno zdravotní středisko, kde působil 
jeden lékař pro dospělé, dětská lékařka, zubní 
dentista, 2 x týdně sem později dojížděl gy-
nekolog. Zdravotní středisko zde bylo až do 
postavení nového v sedmdesátých letech mi-
nulého století na Opavské ulici u obchodního 
domu, krátce zde byla také Komerční banka. 
Naproti vily byla na pozemcích vedoucích až 
na Lelkovou ulici pila. Rodinných domků za 
kolejemi bylo velmi málo. Stavět se tady zača-
lo až v padesátých letech a největší stavební 
činnost byla od sedmdesátých do devadesá-
tých let minulého století. 

Cestou dál se dostaneme až k areálu Myslivec-
kého sdružení a odtud pak k Novému Dvoru. 
Nový Dvůr postavili Eichendorffové ze zkonfis-
kované půdy kravařských občanů ke konci 18. 
století. Byl to krásný výstavný dvůr, který byl 
válkou velmi poškozen a už nikdy nebyl obno-
ven do svého původního stavu. Zcela výjimeč-
nou byla v centru dvora hasičská zbrojnice. Po 
válce byl začleněn do státních statků a dnes 
zde hospodaří soukromá zemědělská firma. 
Lelkova ulice dříve Oldřišovská – její původní 
název napovídá, že se po ní dostaneme přes 
Oldřišovský kopec a les do sousední obce 
Oldřišov. Na ní bychom našli dříve obuvníka 
i opraváře hodinek. A tím hlavním byla pískov-
na, otevřena v padesátých letech minulého 
století. Písek z pískovny se vozil na stavby v 
širokém okolí. Celé území pískovny je Národ-
ní přírodní památkou – Odkryv v Kravařích. 
Svědkem dob ledových je několik nalezených 
bludných balvanů v pískovně, jeden z nich na-
jdeme jako podstavec pro pomník Petra Be-
zruče na Bezručově ulici. Písek se v pískovně 
těžil jen krátkou dobu, přesto se o ní hodně 
psalo v odborné literatuře. Procházka Lelko-
vou ulicí určitě stojí za to, na Oldřišovském 
kopci dnes najdeme vodojem, který zásobu-
je Kravaře pitnou vodou a na jaře zde kvete 
množství lučních květů a opojnou vůní voní 
modré fialky. Škoda, že podél cesty od konce 
ulice až k pískovně zmizela třešňová alej.

Připravila Eva Peterková

Ztracené Kravaře 5. část 
Ulice Novodvorská a Lelkova 

Chalupky, tak se říkalo Dvořisku v době 
jeho začátků a tento název Kravařští pou-
žívali hodně dlouho, někteří ho používají 
ještě dnes. Na Dvořisku je malá kaplička 
zasvěcená sv. Michalu. A tak na svátek sv. 
Michala sem přicházeli lidé oslavit karmáš. 
Dříve bylo na Chalupkách několik hospod i 
se zahradním posezením. Poslední hospo-
da se sálem byla U Rygla.
Psal se rok 1965. Kravařský fotbal byl na 
svém vrcholu a tak se vymýšlely ještě další 
akce s ním spojené. Koho to napadlo, to 
se dnes již pravděpodobně nedovíme. Ale 
vznikl nápad, aby chlapci z „Kravařa“, kteří 
chodili na „zálety“ do „Kutů“ a opačně ti, 
kteří chodili na zálety z „Kutů“ do „Kra-
vařa“, se utkali ve fotbalu. K tomu vybrali 

neutrální půdu – hřiště na Chalupkách. A 
termín utkání byl stanoven v neděli, kdy se 
na Chalupkách stavil karmáš. 
Davy mladých i starších se blížil ke Dvo-
řisku dávno před začátkem utkání. Bylo ve-
selo, hrála hudba, pekly se klobásy, teklo 
pivo. Hrálo se na hřišti ve Dvořisku, které 
bylo po levé straně za mostem, vlastně na 
loukách. Hra to byla výborná, oba tábory 
chtěly vyhrát. Vždyť se hrálo o bečku piva. 
Kdo tehdy vyhrál, to si už nikdo nepama-
tuje, ale fakt je, že v to odpoledne bylo 
na Dvořisku hodně veselo. Po zápase se 
všichni odebrali do sálu u Ryglů, kde upro-
střed již stála připravena bečka piva, kolik 
se beček nakonec vypilo, to už dnes také  
nikdo neví. V té době byl oblíbeným tan-

cem letkis, který mladí milovali a tak neby-
lo divu, že to v sále až praskalo. O hudbu 
se postarali dva mladí muzikanti – tehdy 
to byli dva Kurti. Schylovalo se k půlnoci  
a mladí lidé se již začínali pomalu ubírat 
k domovu. Před hospodou Kurti chtěli za-
hrát ještě na závěr, ale velká řada mladých 
se dala do pohybu a skákala v řadě svůj 
letkis. Muzika hrála a tak došli až ke Slani-
ně do Kravař, kde se pomalu rozcházeli do 
svých domovů. Neděle končila a začínal 
běžný pracovní týden. 

Ze vzpomínek babiček připravila
Eva Peterková 

Karmáš na Chalupkách
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Projekt pro ženy, jehož realizace právě začí-
ná v mikroregionu Hlučínsko, je již odzkou-
šeným konceptem, který byl úspěšně reali-
zován ve dvou dalších mikroregionech - na 
Krnovsku a Rýmařovsku. Projekt se zaměřuje 
na zvýšení uplatnitelnosti žen vracejících se 
na trh práce po rodičovské/mateřské dovo-
lené a žen evidovaných na Úřadu práce jako 
uchazečky o zaměstnání. Pomocí ucelené-
ho balíčku motivačně-kvalifikačních aktivit 
a zprostředkování zaměstnání jsou ženy 
systematicky podpořeny k dlouhodobému 
umístění na trhu práce, v souladu s cíli a 
opatřeními Strategie CLLD MAS Hlučínsko. 
Koordinátorkou projektu je Lenka Keniso-
vá, která byla v minulosti sama účastnicí 
projektu na Krnovsku a nyní pracuje přímo 
u realizátora EDVIA z.u. Lenka byla vrcho-
lovou sportovkyní při Ministerstvu vnitra a 
má dvě malé děti. Při rodičovské dovolené 
se rozhodla pro změnu své profesní dráhy a 
využila podpůrné nástroje Projektu pro ženy. 

Naučila se v něm mimo jiné obratněji praco-
vat s počítačem a absolvovala dlouhodobý 
administrativní rekvalifikační kurz s praxí  
u případného zaměstnavatele. Po úspěšných 
závěrečných zkouškách nastoupila do za-
městnání. Z vrcholové sportovkyně je nyní 
aktivní členka realizačního týmu, který např. 
koordinuje příměstské tábory pro děti na 
Dětském ranči Hlučín. Mateřská a rodičovská 
dovolená a obecně role žen spojená s mateř-
stvím je nejvýznamnější bariéra, která znevý-
hodňuje a diskriminuje ženy na pracovním 
trhu. Zaměstnavatelé navíc vnímají zvýšené 
riziko skutečnosti, že po uplynutí standard-
ní doby mateřské dovolené bude žena čas-
to nucena zůstávat s dětmi doma v případě 
jejich onemocnění, a tudíž nebude schopna 
věnovat dostatek času svému zaměstnání. 
Projekt eliminuje dopady a handicapy, a to 
účinnými nástroji, včetně motivačních ná-
strojů pro budoucí zaměstnavatele. Svým 
zaměřením je projekt vhodný také pro ženy, 

které jsou v současné době nezaměstnané a 
jsou v evidenci Úřadu práce.
Cílem projektu je zvýšení uplatnitelnosti žen 
na lokálním trhu práce (žen vracejících se na 
trh práce po návratu z mateřské/rodičovské 
dovolené a žen evidovaných na Úřadě práce) 
v mikroregionu Hlučínsko, a to souborem 
na sebe navazujících individuálních i skupi-
nových aktivit (motivační program „Životní 
restart“, poradenský program, individuální 
poradenství - koučink a vzdělávací aktivity/
rekvalifikace a zprostředkování zaměstnání), 
jejichž realizací dojde k eliminaci identifiko-
vaných hendikepů (nízká motivace, nízká 
kvalifikace,…), vedoucí ke zvýšení kvalifika-
ce, vzdělání a zaměstnatelnosti CS. Projekt 
má za cíl zprostředkovat pracovní místa.
Pokud byste se chtěli o projektu dozvědět 
více či se do něj rovnou přihlásit, kontaktujte 
paní Lenku na tel. čísle 602 607 808 nebo na-
pište na e-mail: lenka@edvia.cz.

Projekt pro ženy

Aktuální roční období s sebou nyní přináší 
i pozdní rozednívání či brzké stmívání, dále 
také související povětrnostní vlivy – mlhu, 
hustý déšť či sněžení. Moravskoslezští 
preventisté spolu s dopravními policisty 
a krajským koordinátorem BESIPu zapo-
čali opětovně apelovat na nejzranitelnější 
účastníky silničního provozu – chodce i cyk-
listy – aby nepodceňovali tuto skutečnost a 
dbali na svou viditelnost.
Preventivní akce s názvem „Nebuďte nevi-
ditelní“ byla 5. října 2020 zahájena napří-
klad v Ostravě (Hrabůvce) či na Bruntálsku. 
Preventisté spolu s kolegy z dopravní služby 
však do terénu vyráží celý týden a zejména 
chodcům připomínají základní zásady bez-
pečného pohybu na silnicích v době sníže-
né viditelnosti. Následný den (6. října 2020) 
preventisté s dopravními policisty zamířili 
za zranitelnými účastníky silničního pro-

vozu opět na Ostravsko, ale i na Krnovsko, 
Třinecko či do Kopřivnice. S preventisty se 
však chodci setkali či setkají též na Karvin-
sku či Opavsku.
Díky užití retroreflexního prvku může řidič 
zaregistrovat chodce až na vzdálenost 200 
metrů. Je-li však chodec oblečen do tma-
vého ošacení, řidič jej spatří na vzdálenost 
až desetkrát menší (cca 20 metrů). Reflexní 
prvky je vhodné umístit na pohyblivé části 
těla, nejlépe na kotník či zápěstí (případně 
obě místa), vždy na stranu směrem do vo-
zovky tak, aby prvky byly viditelné a díky 
nim se stal viditelným i chodec. 
Dětem je vhodné opatřit oblečení s re-
flexními doplňky, reflexní materiál by měl 
být i součástí školních brašen či batohů. 
Zejména mladší školáci mohou být méně 
soustředění, někteří ještě neumí předvídat 
a odhadovat vzdálenost. Je zapotřebí, aby 
byli co nejvíce viditelní a řidič měl vůbec 
možnost včas zareagovat. Dopravní výuce 
nejmenších školáků se preventisté věnují 
permanentně prostřednictvím přednášek  
a besed, za všechny lze připomenout pro-
jekty například Zebra se za Tebe nerozhléd-
ne, Policejní pohádky či Markétina dopravní 
výchova.
Někteří starší školáci zas při pohybu v sil-
ničním provozu užívají sluchátka a poslou-
chají hudbu. Tato skutečnost pak může 

komplikovat orientaci v kritické dopravní si-
tuaci, opět je vhodné, aby „nebyli neviditelní“  
a řidič měl šanci reagovat. Ohroženou sku-
pinou jsou však také senioři. Jejich pohyb-
livost může být limitována, stejně jako zrak 
či sluch. Orientace seniora v silničním pro-
vozu tak může být svízelnější. 
Nejen zmíněné nejohroženější skupiny 
při preventivní akci „Nebuďte neviditelní“ 
policisté při preventivní akci oslovili a vě-
novali jim reflexní pásky. Některým chod-
cům vysvětlili vhodné umístění reflexního 
předmětu, neboť jej lidé umístili nesprávně  
a v tmavém oblečení byli skutečně obtížně 
viditelní. 
Sníženou viditelnost definuje zákon jako si-
tuaci, kdy účastníci provozu na pozemních 
komunikacích dostatečně zřetelně neroze-
znají jiná vozidla, osoby, zvířata nebo před-
měty na pozemní komunikaci, například od 
soumraku do svítání, za mlhy, sněžení, hus-
tého deště nebo v tunelu. Zákon také ukládá 
povinnost chodcům, pohybují-li se mimo 
obec za snížené viditelnosti po krajnici nebo 
po okraji vozovky v místě, které není osvětle-
no veřejným osvětlením, mít na sobě prvky  
z retroreflexního materiálu umístěné tak, 
aby byly viditelné pro ostatní účastníky pro-
vozu na pozemních komunikacích. 

mjr. Mgr. Gabriela Pokorná
vrchní komisař

„Nebuďte neviditelní…“
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Okénko pro zdraví 
Dobrý den, milí přátelé, 
zdravím všechny, kteří čtou tyto řádky a mají zájem si udržet své zdraví 
v optimálním stavu, ale i ty, kteří chtějí rozšířit své zkušenosti při pří-
pravě jakéhokoliv pokrmu nebo nápoje. Pokračuji psaní podle TČM, 
kdy a v kterém měsíci je ohrožen určitý orgán v těle, v měsíci listopa-
du to jsou plíce. V listopadu jsou první mrazíky, listí ze stromů výraz-
ně opadává a příroda se utišuje. Stahují se k nám vrány a my máme 
potřebu být více doma. V tomto období bychom se měli více naučit 
hospodařit s naší energií. Začínají se objevovat deprese, strachy  
a špatná nálada.
Jak se oslabení plic projevuje? Dušnost, kašel, výrazná únava, 
bušení srdce, vysychání pleti a u těžších onemocnění jako astma a 
zápal plic. Pokud máte zahleněné plíce, máte zahleněná a zanesená 
střeva. Na úrovni duševní je to neschopnost nebo nechuť komunikace  
a smutná nálada.
Jak se dostaneme do rovnováhy? V této době bychom měli chodit 
brzy spát a vstávat s východem slunce. Je důležité shromažďovat naši 
duševní a fyzickou energii, která bude potřebná v zimních měsících. 
V přírodě už nic nepučí, ale naopak vše se stahuje do země. Stromy 
pouští své listy a uchylují se do svého nitra. Pozornost směřujme na 
nás, ne na vnější svět. I přes chladné počasí je třeba často pobývat 
venku, vyhýbat se zakouřenému prostředí a nočním aktivitám. Plíce 
souvisí s dýcháním, je proto vhodné zařadit nějaké dechové techni-
ky. Ne nadarmo se říká, že bez dechu není života. Na duševní úrov-
ni představují plíce schopnost naší otevřené komunikace, toleranci, 
umění čistě přijímat a dávat. Někdy je těžké některé situace tzv. rozdý-
chat... Astma je typické nerovnováhou mezi dáváním a přijímáním. Je 
potřeba se naučit přijímat = možnost volně se nadechnout do celých 
plic, a dávat = čistě vydechnout to krásné v nás.
Jaké potraviny nám pomohou posílit naše plíce? K podzimu patří 
sucho, proto je vhodné zařadit více potravin, které nám dodají tělesné 
šťávy. Ideální je natural rýže, oves, čočka, fazole, dále tofu, ze zeleni-
ny třeba bílá ředkev, bílé zelí (taky kvašené), kedlubna, pórek, mrkev, 
cibule, kvašená zelenina, křen nebo česnek. Z ovoce jablka, hrušky, 
sušené švestky, meruňky a další. Koření, které nás zahřeje – skořice, 
fenykl, anýz, badyán, kmín, lékořice, koriandr nebo zázvor.
Jsou vhodné houby, vlašské ořechy, med, mátový a šípkový čaj,  
a obecně čaje, které posilují plíce a průdušky – jitrocel, mateřídouš-
ka, měsíček, plicník, přeslička, kopřiva, rdesno ptačí, řebříček. Taktéž 
nám pomohou tinktury z lichořeřišnice nebo echinacey. Na podporu  
odkašlávání je vhodná i lékořice. V lidovém léčitelství se doporučova-
lo žvýkat kořen puškvorce.
Mléčné výrobky až do jara vypustit nebo omezit, zahleňují nás a vnáší 
do těla chlad, stejně tak bílou mouku. Vyřaďte kávu (kromě obilné)  
a černý čaj. Zvyšte příjem potravin bohatých na přírodní vit. C a hoř-
čík, který uvolňuje stáhnuté průduškové svaly.

A teď rady pro ty, kteří nemají pro-
blémy s dýcháním… V nastávají-
cích měsících chladna je vhodné 
pít čaje bylinkové (recepty na-
jdete na internetu), dále šípkové, 
černé čaje s přidáním některé 
bylinky, dále jsou výborné čaje 
Rooibos (dostanete ve Zdravé 
výživě), je to vitamínový zázrak  
v podobě sušených lístků, ob-
sahuje hodně vit. C, má vysoký 

podíl železa (pít jako prevenci proti chudokrevnosti), dále vápníku, 
draslíku a zinku. Doporučuje se pít tento čaj taky jako prevence proti 
kardiovaskulárním onemocněním. Dále se doporučuje při zvýšeném 
tlaku a jako prevence proti civilizačním chorobám.
Zázračný Rooibos není jenom k vnitřnímu užití, ale je dobrý pomoc-
ník v péči o pokožku, zabírá na různé kožní neduhy, léčí opruzeniny, 
výborný na poslední oplachování vlasů. Rooibosu můžete vypít i ně-
kolik šálků denně, výborný je oslazený medem. Když píši o čajích, 
tak o sypaných, nikdy nepoužívám sáčkované čaje, nemají účinky  
a vlastně obarví vodu. Když očekáváte léčebné účinky jakékoliv bylin-
ky nebo čajů, je třeba se rozmyslet, co chcete pít nebo co chcete dávat 
do svého těla. Veškeré sušené byliny připravované výluhem v horké 
vodě, jsou vhodné jeden rok po sběru, po tomto čase už nemají tako-
vý účinek. Neplatí to o kořenech rostlin a tinkturách, tinktury naopak 
mají několikaletou účinnou dobu.

Pečený čaj z bezinek a koriandru
Tato neobvyklá chuť pečeného čaje je velmi výrazná. Není divu, že  
o koriandru se říká, že ho buď milujete nebo zcela nenávidíte. Bezinky 
zase dodají nápoji specifickou barvu a sladkou chuť. Proto můžete 
množství cukru v tomto lahodném nápoji omezit, pokud toužíte po 
zdravějším osvěžení.
2 kg bezinek, 500 - 1 000 g třtinového cukru, koriandr, skořice mletá 
– bezinky lehce rozmačkejte, dejte do vyššího pekáčku, přidejte cukr, 
posypte celou plochu zlehka skořicí a koriandrem, dejte do vyhřáté 
trouby a pečte 40 minut, přelijte ihned do skleniček, zavřete a oto-
čte dnem vzhůru. Po vychladnutí uskladněte na chladném a tmavém 
místě.
Koriandr má hodně vitamínů, dobře se hodí na detoxikaci organismu. 
V minulosti se přidával do nápojů lásky, možná proto, že má určitý 
pozitivní dopad na lidskou náladu. Anebo pro svou omamnou vůni, 
kdo ví...

A na závěr recept pro milovníky masa:
Kachna s bylinkami

1 kachna, 1 cibule, 2 lžíce mouky, 4 lžíce olivového oleje, 1/4 l zeleni-
nového vývaru, 1/4 l červeného vína, sůl, kmín, rozmarýn, tymián a 
dobromysl, 2 lístky libečku, 6 lístků šalvěje, 200 ml smetany. 
Kachnu naporcujeme na 8 dílů, potřeme solí, pepřem a kmínem, 
poprášíme moukou. Cibuli nakrájíme na jemno, opečeme na oleji, 
všechny bylinky nasekáme a přidáme k cibuli. Na cibulový základ po-
klademe porce kachny a zprudka opečeme. Přilijeme víno a vývar a 
přikryté asi hodinu pečeme, podle potřeby podléváme vodou. Potom 
maso vyjmeme, dáme na teplé místo, omáčku přecedíme, zjemníme 
smetanou a necháme přejít varem. Když chceme omáčku hustší, za-
hustíme ji škrobovou moučkou. Maso vrátíme do omáčky a 10 minut 
zvolna vaříme. Jako příloha se nejlépe hodí bramborové knedlíky a 
zelenina. Dobrou chuť. 

„Úsměv přináší štěstí do domu, ve starostech je oporou, je citli-
vým znakem přátelství. V únavě přináší odpočinek, ve znechuce-
ní a smutku je potěchou a pro každou bolest je lékem. Je dobré, 
že si jej není možné koupit ani půjčit, či ukrást, protože má hod-
notu chvíle, kdy se dává.“

Pěkné dny přeje
Dagmar Pechatá
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V sobotu 26. září se uskutečnily ve farní stodole 
dva turnaje ve stolním tenise, které pořádali CVČ 
Kravaře a Římskokatolická farnost Kravaře. Do-
poledne to byl meziděkanátní turnaj ministran-
tů, kterého se zúčastnilo 7 hráčů, včetně jedné 
hráčky z Kravař, Dolního Benešova a Staré Bělé. 
Na úvod všechny přivítal hlučínský pan děkan, 
otec Pavel Kuchař z Dolního Benešova a domácí 
otcové Jan Szkandera a Jakub Lasák. Vzhledem 
k malé účasti byli všichni hráči spojeni do jedné 
skupiny a hráli systémem každý s každým, takže 
všichni absolvovali 6 zápasů. Absolutním vítě-
zem se stal, bez ztráty setu, Michael Weczerek  
z Kravař před Jaroslavem Bajorkem ze Staré 
Bělé a Martinem Persichem z Dolního Benešo-
va. Následně byly předány poháry pro nejlepší 
hráče příslušné kategorie, kterými se stali: Jaro-
slav Bajorek (3. - 6. třída), Anežka Kotzianová (7. 
- 8. třída) a Michael Weczerek (9. třída a starší). 
Dále všichni obdrželi diplomy, medaile a dobné 
věcné ceny podle umístění ve svých kategoriích. 
Ceny věnovalo CVČ Kravaře, poháry a občerstve-
ní zajistila farnost Kravaře a otec Bohuslav Novák 
dovezl oplatky a pití. Letos se také poprvé mezi 
sebou v doplňkové kategorii utkali přítomní kně-
ží. Mezi nimi suverénně zvítězil právě otec Bohu-
slav, nyní farář ve Staré Bělé, před domácími Ja-
nem Szkanderou a Jakubem Lasákem, čtvrtý byl 
Pavel Kuchař. Právě v této nové kategorii jsme 
viděli velmi urputné boje s vysokým nasazením 
všech aktérů. Věřím, že příští rok se i tento tur-
naj kněží uskuteční, že přijedou i další a přivezou  
i více ministrantů či ministrantek. 
Odpoledne pak proběhl další ročník turnaje  
„O pohár sv. Václava“ pro neregistrované hráče 

a hráčky, kterého se zúčastnilo celkem 18 stol-
ních tenistů a tenistek z Kravař, Bohuslavic a Ště-
pánkovic. V kategorii mužů bylo finále rodinnou 
záležitostí, když se do něho probojovali domácí 
borci Jiří Nevřela st., loni poražený finalista, a Jiří 
Nevřela ml., který v semifinále vyřadil vítěze po-
sledních tří ročníků Jana Stočka z Bohuslavic. Fi-
nálový souboj byl velmi vyrovnaný, ale nakonec 
přece jen zvítězila zkušenost a lepší psychická 
odolnost J. Nevřely st., když svého syna porazil 
3:2. V utkání o 3. místo pak vyhrál Jan Stoček 3:0 
nad Antonínem Lokočem ze Štěpánkovic. Sou-
těž útěchy ovládl pan Erhard Kocur z Bohuslavic, 
nejstarší účastník turnaje, kterému zanedlouho 
bude 86 let. Klobouk dolů! V kategorii žen zvítě-
zila opět Lucie Dornová a mezi žáky Jan Nevřela, 
oba z Kravař. Vítězové obdrželi pěkné poháry  
a hráči na 1. - 3. místě drobné věcné ceny, které 
do turnaje věnovala nebo zajistila farnost Krava-
ře a které úspěšným hráčům a hráčkám předával 
osobně otec Jan Szkandera. Na závěr chci podě-
kovat všem, kteří se podíleli na přípravě a hlad-
kém průběhu obou turnajů a věřím, že všichni si 
především dobře zahráli, dobře se bavili a že za 
rok se znovu sejdeme u našich modrých stolů ve 
farní stodole.

 Hubert Weczerek

Turnaje ve stolním tenise

I přes opožděné zahájení přípravy z důvo-
du pandemických opatření nakonec sezó-
na proběhla úspěšně, potvrdilo se, že golf 
je ideální ke sportování i aktivnímu relaxu 
v přírodě v této nelehké době. Přijali jsme 
do klubu další nové zájemce z řad dětí, 
uspořádali naše už tradiční prázdninové 
sportovní příměstské tábory s historicky 
největším počtem účastníků. Naši hráči 
odehráli řadu golfových akcí, turnajů, mi-
strovských soutěží družstev. A to s velmi 
pěknými výsledky, komplexně můžeme 
tedy zhodnotit tuto mimořádnou sezónu 
jako velmi vydařenou.

Mirek Skokan

Zhodnocení letní 
sezóny mládežnic-
kého golfového 
klubu

I letos se v aquaparku konala Plavecká 
soutěž měst a to již 29. ročník. Vzhledem  
k nelehké době poznamenané šířením CO-
VID-19 jsme zvažovali, zda bude vhodné 
tuto akci uspořádat. Nakonec soutěž pro-
běhla a my jsme rádi, že se i za této situace 
zúčastnilo 237 plavců, kteří reprezentovali 
město Kravaře a svým výkonem vyplavali 
krásné 3. místo, v konkurenci 15 měst v ka-
tegorii do 20 tis. obyvatel. 
Uplavat 100 m trať v co nejlepším čase není 
jen tak a my pravidelně oceňujeme naše 
NEJ plavce. Nejrychlejšími byli slečna Mo-
nika Vilášková a pan Horác Pantoč, kteří 
shodně uplavali daných 100 m za parádní 
čas 1:12. Nejmladšími účastníky, kteří zvlád-
li danou trať uplavat, byli Valentýnka Kašná 
– 6 let a Samuel Vrbka 7 let. Naopak našimi 
nejstaršími účastníky byli paní Anna Jarošo-

vá – 80 let, a pan Antonín Fígala zvládl upla-
vat 100 m ve svých 92 letech. Gratulujeme!!! 
Uznání a díky patří také všem našim za-
městnancům a hlavně také pravidelným 
sponzorům, jmenovitě Cukrářství u Pudů, 
paní MUDr. Gabriele Kerlinové, firmě Coqui 
a Masérům Mlčochovým, díky kterým jsme 
mohli naše úspěšné plavce za jejich výkony 
odměnit. Kompletní výsledky budou k na-
hlédnutí na našich webových stránkách a 
na facebooku.
Konečné pořadí všech přihlášených měst v 
jednotlivých kategoriích naleznete již nyní 
na stránkách České asociace sportu pro 
všechny.
http://www.caspv.cz/cz/projekty/plavec-
ka-soutez-mest/vysledky/

Vít Odstrčil, ředitel aquaparku

Plavecká soutěž měst 2020
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Dne 12. září 2020 přivítal areál Mezivodky v Kravařích účastníky již 18. roč-
níku mezinárodní orientační soutěže historických vozidel pod názvem 
PRAJZSKÁ RALLYE, kterou uspořádali členové Auto Moto Clubu Kravaře 
a Vojenského muzea v Chuchelné. 
Soutěž je velice populární mezi širokou veřejností, neboť diváci mají 
možnost zhlédnout nejen historická vozidla, ale i zajímavé soutěžní úko-
ly na jednotlivých kontrolních stanovištích. Hodnocení soutěžících je to-
tiž v závodě PRAJZSKÉ RALLYE stanoveno dle pravidel tak, že vítězem je 
vyhlášen vždy účastník s nejvyšším dosaženým celkovým počtem bodů, 
které postupně získává za splnění úkolů na jednotlivých průjezdních 
kontrolách, a to bez ohledu na rychlost a pořadí dojezdu do cíle. Tako-
vý systém umožní aktivní zapojení do soutěže nejen řidičům vozu, ale i 
spolujezdcům včetně dětí a mládeže. Tak jako v předešlých letech vedla 
trasa soutěže také letos přes území Polské republiky. Na soutěžící posád-
ky historických vozidel čekalo na trati dlouhé 60 km celkem 6 kontrolních 
stanovišť, kde soutěžící posádky postupně plnily tyto soutěžní úkoly:
Start a Cíl soutěže byl v Kravařích v prostoru areálu Mezivodky, soutěžní 
úkoly pak účastnící plnili v rámci soutěží na těchto průjezdních kontrolách:
PK 1 – Bohuslavice - u kulturního domu (hod 20-ti hrannou kostkou), 
PK 2 – Píšť -  u koupaliště ( jízda zručnosti), 
PK 3 – Tworków - zámek (montáž šroubků na čas), 
PK 4 – Chuchelná - vojenské muzeum (vědomostní kvíz), 
PK 5 – Rohov – In Line areál (hod klíči), 
PK 6 – Bolatice - parkoviště firmy Lanex (hod řemeny). 

Na trasu letošního ročníku soutěže Prajzské Rallye se vydalo 161 
startujících posádek. Startující měli možnost se v průběhu soutěžní 
jízdy potěšit upravenými obcemi a městy „Prajzské“ a představit své 
nádherné veterány divákům podél trasy a u průjezdových kontrol. 
Rádi bychom zdůraznili skutečnost, že startovní pole netvořili pouze 
účastníci z ČR, ale spousta soutěžících ve startovním poli přijela ze 
zahraničí (z Polska a Slovenska). Mezinárodní účast dokládá vysokou 
úroveň a prestiž této soutěže, což přispělo k dobré prezentaci nejen 

samotné soutěže či pořádajících klubů, ale také k prezentaci měst a 
obcí celého regionu Hlučínsko a našich sponzorů, a to nejen v rámci 
našeho regionu, ale i za jeho hranicemi. 
Po dojezdu do cíle bylo pro účastníky připraveno bohaté občerstvení 
a příjemná přestávka před závěrečným vyhodnocením a vyhlášením 
výsledků. Nejúspěšnějším účastníkům v jednotlivých kategoriích byly 
předány poháry a hodnotné ceny věnované našimi sponzory a pořá-
dajícími kluby.

Vítězové v jednotlivých kategoriích:   
Kategorie automobilů:
Kategorie A 1 (Auto do 1945) HAZUKA Jan, SK BMW 315
Kategorie A 2 (Auto 1946-1960) ROJÍČEK Vladimír, CZ Škoda 1201 
Kategorie A 3 (Auto 1961-1970) MARTINUS Josef, CZ Škoda 100 
Kategorie A 4 (Auto 1971-1989) RINKA Reinhard, CZ Škoda 120L

Kategorie motocyklů:  
Kategorie M 1 (Moto do 1945) KWIATON Bartosz, PL HD DL
Kategorie M 2 (Moto 1946-1960) MATUS Rostislav, CZ Jawa 350/354
Kategorie M 3 (Moto 1961-1970) LAMLA Marian, PL SHL M06T   
Kategorie M 4 (Moto 1971-1989) REICHMANN Tomasz, PL Moto Guzzi
Kategorie M 5 (Moto 1990-2019) LAMLA Agnes, PL Kawasaki Eliminator

Soutěž klubů
1. místo Polskie Stowarzyszenie Motoryzacyjne FUKS-Jastrzębie Zdrój
2. místo Český Klub historických motocyklů Ostrava
3. místo Veterán Car Club Ostrava

Soutěž žen
1. místo  Agnes Lamla
2. místo Alexandra Kožušník
3. místo Vladimíra Janta

PODĚKOVÁNÍ
Jménem Auto Moto Clubu Kravaře a Vojenského muzea Chuchelná 
bychom tímto chtěli poděkovat zastupitelstvu města Kravaře a obcí 
Bolatic, Bohuslavic, Rohova, Píště, Chuchelné a Twórkowa za podpo-
ru a zájem o tuto akci.
Dále bychom rádi poděkovali všem níže uvedeným sponzorům, kteří 
nás podporují a na tuto akci jakkoliv přispěli. Jsou to:
Hodinářství Heribert Sentenský, Autoškola Jan Skřeček, Oční cent-
rum Filipová Margita, Stavebniny DK1, Stavební firma Martin Thiemel, 
Tomáš Jäger-dlažební práce, Petr West - West Logistic s.r.o., ELTOM, 
Autodoprava Milan West, Petr Lysek - Spedition s.r.o., Koupelny Miro-
slav Hájek, Petro Metal Bolatice, Autodoprava Vladimír Lysek, Patrik 
Jäger - Osvětlování, Chodura Masokombinát, Agro Bio Opava, Zdeněk 
Melecký-servis plynových kotlů, Pivovar Rohan, Bernard Opoloný vo-
da-plyn-topení, MV- STEEL, MS Zem – Matěj Scheffczik, Alena Thótho-
vá - kosmetika, Affarone Group s.r.o., CAD SERVIS, MSEM, Roman Křes-
ťan – dlažební práce, Občané Chuchelné, Cukrárna Jařabová Kravaře, 
Zahradnictví Mazal. 
V závěru bychom taktéž rádi poděkovali všem pořadatelům za jejich 
náročnou práci a obětavost, všem účastníkům za účast a všem divá-
kům, kteří přišli podpořit naše soutěžící a pomohli tak vytvořit skvě-
lou atmosféru celé soutěže! Děkujeme Vám všem za dosavadní pod-
poru a věříme, že nám i nadále zachováte přízeň. Těšíme se na další 
spolupráci při následujícím 19. ročníku soutěže PRAJZKÁ RALLYE. 

Lukáš Rinka a Karel Kotzian - AMC Kravaře

Na trasu letošního ročníku soutěže Prajzské Rallye se vydalo 
161 startujících posádek
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NOVÁ PĚSTITELSKÁ PÁLENICE V KRAVAŘÍCH
Už několik let jsme jezdili do okolních pěstitelských pálenic, pálit švestky a hrušky. Při jednom z příjemných 
posezení a koštování s přáteli se zrodila myšlenka na otevření naši pěstitelské pálenice. To už nám nedalo spát 
a od myšlenky jsme se dostali až k otevření té naší, LETOS.

Chlubit se nemůžeme žádnou historií ani slavnou tradicí, ale máme nadšení pro dobrou věc a prostředí, kde se 
pálenka vyrábí.

Destilát se vyrábí pouze z kvalitního ovoce a jako jediný se může označovat názvem s příponou „ICE“ jako slivo-
vice, meruňkovice, hruškovice, …

Když naléváte něco tak vzácného jako 100% svoji ovocnou pálenku, při tom si povídáte s přáteli, a ráno vás ne-
bolí hlava je k nezaplacení... Tak to je důvod, proč naše pěstitelská pálenice vznikla.

Pálenici jsme vybudovali v jedné starší budově na Hanůvce, v areálu firmy Polnost, spol. s  r.o.

Provoz pěstitelské pálenice bude spuštěn 20.10.2020. V naší pálenici umíme vypálit i malé množství 
kvasu (70 – 200 l), tím pádem uspokojíme každého zahrádkáře.

Udělejte si chvilku čas a rádi Vám po telefonické domluvě naši pěstitelskou pálenici předvedeme.

Těšíme se na Vás!
Pálenice Pavlík

Tel.:  +420 728 855 207

SAHADŽA JÓGA Z.S. 
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